

# NAUJI DIDELI ALGŲ KAPOJIMAI IR KOVA PRIEŠ JUOS

FALL RIVER, Mass. — Savininkai Chase Mills (audinycių), kur dirba apie 300 darbininkų, pranešė, kad audėjams algos bus nukapotos ant 20 nuošimčių.

Darbdaviai buvo sumanę algas nukapoti šešios savaitės atgal, bet darbininkams pasipriešinus ir paklausant patarimo reakcinių viršininkų United Textile Workers unijos, algų nukapojimą atidėjo ant toliaus. Nuo to laiko prasidėjo persekiojimas tų darbininkų, kurie pasirodė šiek tiek kovingsniais.

Nacionalė Tekstilės Darbininkų Unija deda pastangas suorganizuoti darbininkus į kovą prieš algų nukapojimą.

CHARLOTTE, N. C., Nacionalė Tekstilės Darbininkų Unija organizuoja dirbtuvės komitetą Mercury audinycioj, kad kovoti prieš algų kapojimą ir skubinimo sistemą. Darbdaviai tik ką pareiškė, kad visų darbininkų, apart audėjų, algos bus nukapotos ant \$3.50 į savaitę. Toj audinycioj dirba apie 150 darbininkų.

Tai gi naujos algos toj dirbtuvėj bus 7 ar 8 doleriai į savaitę.

## Darbininkai Padaro Daug Išradimų Sovietuose

LENINGRADAS.—Elektrės dirbtuvėj, užvardintoj "Stalinas", darbininkai patiekė 2,700 išradimų ir racionalizacijos sumą n y m y. Aproxuojama, kad įvedus tuos išradimus ir patobulinimus bus galima sutaupinti šešis milijonus rublių gamyboj į metus.

## Atsistatydino Šulcas ir Zygaudas

KLAIPĖDA.—Krašto direktorijos nariai burmistras Šulcas ir Zygaudas raštu pranešė direktorijos pirmininkui Reizgiui, kad jie atsisako toliau eiti direktorijos narių pareigas. Pirmadienį Šulcas ir Zygaudas į tarybą neatvyko. Rašte direktorijos pirmininkui jie savo išėjimą motyvuoja tuo, kad, esą, direktorijos pirmininkas savo elgėsiu kludąs jiems turėti įtakos krašto valdymo reikalams. Tačiau teko patirti, kad Šulcas ir Zygaudas atsistatydino vien todėl, kad direktorijos pirmininkas nesutiko leisti jiems įnešti į direktorijos posėdžių dienotvarkę tulus klausimus.

## Inešimas prieš Gengsterius

WASHINGTON.—Apart kitų inešimų kongresui, yra reikalavimai, kad centralinė šalies valdžia padėtų valstijų ir miestų vyriausybėms kovoti prieš gengsterius, raketierius ir kitus naujausių laikų organizuotus kriminalistus.

## Greičiausia Lakūnė

BURBANK, Cal.—Ruth Nichols'aitė per 16 valandų 59 minutes ir pusę atskrido orlaiviu iš New Yorko, tuo būdu sumušdama visus ligišiolinius moterų greitumo rekordus oro kelionėse.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išeina Kasdien, Apart Nedėldienų

# L A I S V Ė

No. 287

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Gruodžio (Dec.) 3, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraštis XII

## Mulkiškas Protestas Anglų "Socialistų" Prieš Sovietus

LONDONAS.—"Socialistas" Anglijos užsienio reikalų ministeris Hendersonas pasakė seimo atstovų rūmė, kad jis paliepus Anglijos ambasadoriui Maskvoje užprotestuoti prieš tulus išsireikšimus, paliečiančius Angliją, padarytus laike inžinierių-ardytojų teismo Maskvoje. Hendersonui nepatinka, kad patys kaltinamieji savo prisipažinimuose aiškstėn iškelė, jog Anglija sutiko dalyvauti kare delei Sovietų valdžios nuvertimo; jog Anglų valdžios nariai turėjo tuo tikslu pasitarimus su minimais inžinieriais, su atstovais kontrrevoliucinio Prekybos-Pramonės Komiteto Paryžiuje ir net su Francijos valdininkais; kad Anglija dalinasi rolėmis su Francija ir Lenkija, iš kurio šono ir kaip katrie turės užpulti Sovietus.

Tuose prisipažinimuose ir liudijimuose ypač buvo nurodoma, ir buvusį Anglijos ministerį W. Churchillį, i pulkininką Lawrence'a, i stambiausią Anglų žibalo kapitalistą Deterdinga, turinti didelės įtakos į valdžią ir kt.

Hendersonas norėtų, kad Sovietai oficialiai atšauktų tuos įtarimus.

Bandydamas atsiiepti prieš tuos faktus ir veidmainingai teisindamas Angliją, socialministeris Hendersonas nuo savės užspuolė Sovietus, kam jie per radio kursto Anglijos darbininkus į revoliuciją. Tai gi pavojus Anglijos "tvarkai" iš radio pusės.

## Slavokai Nušovė Italų Pasieninį Sargą

ROMA.—Šeši Italijos pasieniniai sargai buvo perėję per Jugoslavijos sieną patūžti laike kokios tai šventės. Juos užpuolė patriotiniai slavokų teroristai. Vienas Italų sargas nušautas, kiti sušoko į automobilį ir pabėgo. Italų valdžia rašo aštrų protestą.

Maskva.—Iš Sovietų Komunistų Partijos Centro Komiteto tapo pašalintas S. Syrtov už dešimtuosius nukrypimus. Iš to pat komiteto ir del tos priežasties liko pavarytas Lominadze, buvęs sekretorius Gruzijos Komunistų Partijos. Pašalinus iš Centro Komiteto ir Lazarą Sačkina, kaip trockinį nukrypėlį.

Washington.—Federal Reserve Board praneša, kad daugmeninė prekyba (wholesale trade) žymiai nupuolė per spalio mėnesį. Biznis mažėja.

## MOONEY IR BILLINGS TURI ŽŪTI KALĖJIME,—NUSPRENDĖ CALIF. VALST. AUGŠČIAUSIAS TEISMAS

Tik Darbininkai per Didelį Masinų Veikimą Tegalėtu Jūs Paliuosuoti; Maldavimas Nieko Nereiškia; Kapitalistai Pasiryžę Jūs Supūdyti Kalėjime, Jeigu Darbininkai per Galingus minių žygius neįsivaduos tų kankinių

SAN FRANCISCO, Cal.—Pirmadienį Californijos augščiausias teismas išnešė nuosprendį, kad negalima rekomenduoti bausmės dovanojimą Warren K. Billings, kuris, sulig provokatorių suokalbio, tapo nuteistas ant viso amžiaus ir kalėjimą, primetant jam bombos metimą laike karinės parodos šiame mieste, 1916 metais.

Tasai nuosprendis paliečia ir Thomas J. Mooney, kuris taipgi sulig provokatorių suokalbio nuteistas ant viso amžiaus kalėjimą neva už bombos metimą.

Billings sėdi Folsom kalėjime, o Mooney San Quentin kalėjime. Abu išsireiškė, jog jie netikėjo kitokio nuosprendžio.

Tai jau antra sykiu šiais metais Californijos augščiausias teismas atsisakė rekomenduoti dovanoti bausmę Billings'ui. Tuo būdu ta Californijos kapitalistų reakcinė įstaiga nusprendė, kad tie nekalti darbininkai turi žūti kalėjime už tai, kad jie organizavo darbininkus ir vadovavo juos streikuose už jų būvio pagerinimą.

Jau buvo aiškiausia įrodyta, kad prieš juos buvo sudarytas suokalbis, kad jie visai nekalti bombos išsprogdinime 1916 metais, del ko žuvo dešimts asmenų ir 40 tapo sužeista; ta bjauru darba atliko šnipai provokatoriai. Kiekvienas liudininkas, kuris liudijo prieš Mooney ir Billings laike jų teismo, melagingai liudijo, kaip dabar faktai rodo — kaip kad patys tie liudininkai dabar prisipažįsta. Didžiama tu liudininkų prisipažinimo, kad jie buvo pasamdyti arba buvo prievarta priversti melagingai liudyti. Džiūrės nariai, kurie nuteisė Mooney ir Billings, dabar sako, jog jie nebūtų jų nuteisė, jeigu tuomet būtų žinoję apie valdžios liudininkus tą, ką jie dabar apie juos žino.

Jų teismo teisėjas kelis kartus pareiškė, jog jis yra persitikinęs, kad Mooney ir Billings nebuvo teisingai teisiami, ir jis pasiuntė peticiją gubernatoriui, patardamas dovanoti jiems bausmę.

Ir akyvaizdoj tų visų įrodymų, kad prieš Mooney ir Billings buvo sudarytas suokalbis, kad jie nekalti jiems primetamoj bombos eksplozijoje, Californijos augščiausias teismas nusprendė, kad

tiedu darbininkai turi žūti kalėjime.

Tik didelis masinis darbininkų judėjimas, masinis darbininkų protestas gali paliuosuoti tuos nekaltus darbininkus. Liberalai ir socialistai, kurie smerkė komunistus del organizavimo darbininkų masinių protestų už Mooney ir Billings paliuosavimą, bandė teismiškais būdais, maldavimu juos paliuosuoti. Bet į jų maldavimus reakcinis kapitalistų teismas visai nekreipė jokios dėmes. Tik tvirta darbininkų spėka, didelis masinis judėjimas priverš Californijos kapitalistus paliuosuoti Mooney ir Billings.

## Arestavo Du Rašytojus Už Priesingumą Fašizmui

ROMA.—Pašistų vyriausybė areštavo du iš žymiausių Italijos rašytojų už savieno slaptų raštų skleidimą prieš Mussolinio fašistinę valdžią. Vienas iš jų, Renzo Rendi yra nuolatinis korespondentas New Yorko Evening Posto. Kitas—Mario Vinciguerra, žinomas skelbėjas buržuazinės "laisvės" (liberalas).

## Nepripažįsta Divorso, Gauto Per Laiškus

BROOKLYN, N. Y.—Apliacijos teismas nedavė leidimo apsigyventi vienai porėlei. Nes jaunikis buvo gavęs "per laiškus" persiskyrimą nuo pirmosios jo pačios Meksikoj. Brooklynis teismas patvarkė, kad tokie persiskyrimai negali būt laikomi teisėtais.

## Kautskis už Karą prieš Sovietus

NEW YORK.—Žymiausias "socialistų" II Internacionalo teoretiko Kautskio straipsnis N. Y. Times'e pereitą sekmadienį yra įrodymas, kaip "socialistai" abelnai pateisina imperalistų planuojamą karą prieš Sovietų Sąjungą.

Chicago.—Vyriausias teisėjas McGoorty pasižadėjo nuodugnai ištirti policijos ir politikierių ryšius su kriminalistais. Bet kaip New York'e tyrinėjimai neužkenkė policijos ir valdininkų bizniui iš kriminalistų ir šmugelinkų, taip neužkenks nei Chicagoj.

## Lietuvis Angliakasis J. Medelis Užmuštas Anglies Kasykloje

GIRARDVILLE, Pa.—Lapkričio 28 d. liko užmuštas Hammond kasykloj Juozas Medelis. Krintantis akmuo sutrynė jam sprandą ir galvą. Medelis buvo dar tik 45 metų. Paliko moterį, vieną sūnų ir dukterį. Tai ne pirmutinė ir ne paskutinė šio kapitalistinio surėdymo auka. Dėdė Kalnietis.

## LIETUVOS ŽINIOS

### Peršovė ir Atėmė Vekselius

Raseinių apskrity, Kražių valsčiuj, Kaukų kaime nežinomi piktadariai užpuolė Kazį Jankauską ir pareikalavo atiduoti 3 vekselius su Juozo Jankausko parašais. Vekselių vertė 1,300 litų.

Tam nenorint atiduoti, piktadariai išsivedė į ištrošio lauką ir peršovė iš revolverio koją augščiaulio kelio. Kirtę dar kartą per ausį, atėmė pinigų. Kas jie toki ir kiek pinigų atėmė, dar neįsaiškinta.

### Saudosi

Šį mėnesį turim tris savizudybes. Lapkričio 3 d. vienas policininkas šovėsi Mažeikiuose, lapkričio 7 d. —Kauno stotyj vyr. geležinkelių policininkas Masiliūnas, trečias — Klaipėdos krašte, Drevernoje. Tai Klaipėdos krašto pasienio policijos vachmistras VI. Stundys.

Pastarasis į savo mylimąją Stuparienę paleido iš revolverio du šūvius ir pataikė į kairę ranką. Paskum revolverį nutaikė sau į galvą ir paleido trečią šūvį. Abu dar gyvi ir gydomi Klaipėdos miesto ligoninėj. Savizudybės priežastis — spėjama, nepasisekimai meilėj. "Rt."

### Sulaikė Keleivius iš Vilniaus

KAUNAS.—Policija sulaikė traukinėliu važiuojančius be asmens dokumentų du piliečius, pasivadavusius Br. Ostrovskiu ir L. Demkovskiu. Jie du tikrino, kad atvykę į Kauną iš Vilniaus ir nori grįžti atgal. Abu perduoti krim. policijai patikrinti.

### Kiek Pragerta Pinigų?

KAUNAS.—"Statistikos Biuletinio" žiniomis, valstybinės degtinės išgerta per šiu metų 9 mėnesius už 30,011,738 litus (1929 m. už 29,308,761 li., 1928 m. už 31,164,654 li.), o alaus išgerta 9,569,700 litrai. Namuose gamintų ir kontrabanda įvežtų svaigalų išgerta tur būt nemažiau.

## INŽINIERIAI-ARDYTOJAI NORĖJO SULAUŽYT GELŽKELIO TILTUS SOVIETUOSE, STENGĖSI IŠŠAUKTI KŪRO BADA, FINANSŲ BANKRŪTĄ

Metė šalin Geresnes Mašinas, Pavaduodami Jas Prastesnėms, Sabotazavo Gelžkelių Statybą, Tyčia Eikvojo Didžianšias Sumas Pinigų, Paimiojo Planus, Trukdydami Įvairius Darbus ir Rengdami Dirvą Karui Prieš Sovietų Respubliką

MASKVA.—Teisme inžinierių - ardytojų buvo gruodžio 1 d. pašauktas liudyti profesorius Osadčij, Sovietų ex-kongresmanas. Iš jo liudijimo pasirodė, kad perėtais metais jis irgi pristojto prie tų sovietinės valdžios priešų ir liko jų centro komiteto nariu. Tame jis pats prisipažino. O dar tik treji metai atgal jis buvo vienas iš Sovietų teismo narių, kurie tuometiniame teisme kaltino kankmadarius kasyklų sabotazinkus.

### Bijojo Sovietų Sudrūtėjimo

Osadčij dabar prisipažino, jog liepos 10 d. siemet jis Berlyne varė derybas su buvusiu Rusijos kapitalistu Dennisovu, pirmininku paryžiškio rusų Prekybos-Pramonės Komiteto. Dennisovas skundėsi, kad jiems taraujantieji inžinieriai per daug kaštuoja ir permažai už tuos pinigus padaro žalos Sovietams. Osadčij jam pasakė, kad dar laikas nėra patogus pradėti užsieniems karą prieš Sovietus. Tuomet Dennisovas suurzgė: "Bet jeigu mes lauksime, tai Sovietai pasidarys dar stipresni — tuo tarpu jų valdžią gali pripažinti Jungtinės Valstijos ir jie gali susitarti su Anglija apie skolų atmokėjimą. O kas žino, kaip dar Vokietija paveiks į visą šį dalyką?"

Po Osadčijo buvo pastatytas liudyti Jurovskis, buvęs narys Sovietų finansų komisariato. Jurovskį areštavo už prisidėjimą prie socialdemokrato Gromano ir Kondratjevo šaikos, kuri darbovisi už sukėlimą valstiečių prieš Sovietus. Jurovskis pasisakė, kad turėjęs pasikalbėjimą su P. Miliukovu Paryžiuje, 1928 m. Miliukovas pareiškė, kad nėra vilties nugriauti Sovietų valdžią be kitų valstybių karo prieš ją.

Prof. Ramzinas užpyko, kada Sovietų prokuroras Krylenko užklausė, ar tik Ramzinas ir savo moksliniuose raštuose nėra aiškineš kasyklų ir kitko dalykus kreivai, taip kad išėitų žala Sovietų valdžios. Ramzinas pakartojo: kad esu ardytojas ir šalies išdavikas, tai tiesa; bet kaip mokslininkas, nesu parašęs neteisingai nei vieno žodžio.

### Prastesnės Mašinos Vietoj Geresnių

Vienas liudytojas parodė, kad inžinieriai darytojai

audimo pramonėje numetė šalin geresnes audžiamąsias bei verpiamąsias mašinas iš Amerikos, o jų vieton pirkto ir statė mažiau tinkamas mašinas iš Anglijos.

Fedotovas, vienas iš teismamųjų, audimo specialistas, pripažino, kad tyčia statė audyklas mažesnes, negu reikėjo, idant tuo būdu sumažint gamybą. Statant gi didžiąją Dzeržinskio vardo audyklą, jie tyčia išėikvojo daug daugiau valdžios pinigų, negu buvo reikalo. Be to, inžinieriai darė visokius nereguliariškumus planuose, darė melagingus lėšų apskaitliavimus ir suliniai įvedinėjo visokią painiavą, kad sumaišyt galvas žemesniems statybos darbu vykdytojams ir viską kuo ilgiausiai užvilkt.

### Sabotazas Anglies ir Durpių

Ramzinas liudijo, jog jis su savo bendrais darė viską, kad tik sumažint gaminimą anglies, durpių ir kitokio kūro. Jie ypač stengėsi sutrukdyti bei susiaurinti anglies ir durpių gaminimą arčiau Maskvos ir tuom pabranginti lūrą. Jie, kaip planuotojai, stabdė ir trukdė gelžkelio statymą tarp Doneco baseino, didžiojo anglies kasyklų centro, ir Maskvos ir kitų pramoninių miestų.

### Planas Sulaužyt Visus Gelžkelių Tiltus

Čarnovskis, gelžkelių specialistas, prisipažino, kad buvo sumanęs tokius sunkius traukiniams lokomotyvas (garvežimus), jog visi gelžkeliniai tiltai šalyje būtų reikėję perbudavoti, naujais pakeisti, nes senieji nebūtų atlaikę tokių sunkių garvežimų. Tatoi gi būtų padarę Sovietams tiek lėšų, kad sunku ir apskaitliuoti. Be to, Čarnovskis buvo sumanęs tam tikrus automatiškų vagonams susikabinimus, kurie būtų kaštavę šimtus milijonų dolerių. Savo liudijimą jis užbaigė bendru pareiškimu: "gilukis Sovietų valdžiai, kad jinaf nevykdė mano planų."

### Rado Du Kūdikius

KAUNAS.—Vienas kūdikis rastas Birštono gatvėj, kitas—Laisvės Alėjoj. Abu berniukai. Kūdikiui padėti prieglaudus. Jų tėvų įieško policija.



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC.

Very day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KOVA TURI BŪT TEŠIAMA

Pereitą sekmadienį Jungtinių Valstijų imperialistų sostinė, Washington, įvyko reikšminga konferencija gynybai ateivių darbininkų teisių.

Suvažiavę delegatai diskutavo, svarstė, jįsėjo būdų, kaip apginti ateivių darbininkų teises. Mat, kriziu didėjant, Amerikos kapitalistai daro žingsnius prieš ateivius darbininkus, kad juos, kaip kovingus darbininkus, diskriminuoti.

Ant rytojaus, po konferencijos, delegatai ir šimtai vietos darbininkų, jų tarpe daug negrų, susirinko prie kongreso rūmų, kad pareikšti savo protestą kongreso atstovams prieš sumanytus bilius suvaržymui ateivių teisių.

Ir štai šimtas ar daugiau policistų brutališkai užpuola ramius demonstrantus, susirinkusius išreikšti protestą. Ant laiptų kongreso rūmų stovi keli atstovų buto nariai, kapitalistų tarnai, ir ragina policistus išstokti demonstrantus. Kiti atstovai ir senatoriai pro langus žiūri į policijos brutališką puolimą ant minios susirinkusių darbininkų.

Darbininkai, ypatingai moterys darbininkės, parodė kovingumą. Kuomet policija puolė išstokti demonstraciją, tai demonstrantai, iškėlę obalsius "Salin Deportavimai," "Reikalaujame Paliuosuoti Politinius Kalinius ir Teisės Svetimšaliams," užtraukė revoliucinę solidarumo dainą—"Solidarity."

Tuo pačiu sykiu delegacija, vadovaujama Herbert Newton, negro darbininko iš Atlanta, Ga., prasiveržė į atstovų buto pirmininko Longworth ofisą ir patiekė konferencijos paruoštą reikalavimą.

Kitas komitetas, vadovaujamas garsios darbininkų vadovės, Ella Reeve ("Mother") Bloor, ėjo į senato rūmus patiekti senatui konferencijos reikalavimus, bet sargyba neįleido.

Washingtono ponai savo demokratiją apvainikavo blekdžekiais, buožėmis ir gazo bombomis. Aikštė prie kongreso rūmų aptaškė darbininkų krauju.

Tai tokia Amerikos kapitalistų demokratija. Kiekvieną darbininkų protestą, kiekvieną darbininkų reikalavimą jie sutinka policijos brutališkumu. Ar tai būtų bedarbių demonstracija, reikalavimas badaujantiems bedarbiams tuojautinės pašalpos, ar tai būtų protestas prieš ateivių teisių varžymą, visur policijos brutališkumas; visur ir visada policija išanksto pasirengus pralieti darbininkų kraują delei kapitalistų interesų.

Tas parodo, kad darbininkai taipgi turi drūntinti savo spėką. Valdancioji klasė griebiasi spėka sukriušinti kad ir menkiausią darbininkų protestą, kad ir menkiausia darbininkų reikalavimą. Prieš valdancios klasės spėką darbininkų klasė turi organizuoti savo galingą spėką.

Ekonominiai kriziu didėjant, Amerikos kapitalizmas ves aštresnes ir aštresnes atakas prieš darbininkus. Pirmausia darys puolimus ant ateivių darbininkų, kad juos labiau pavergti, kad nukapatiti jiems algas, kaippo svetimsaliams darbininkams, kad suvaržyti juos reakciniais įstatymais. Po to seks ataka ant čiagimių darbininkų, kad juos labiau pavergti, kad priversti už pigiau dirbti, idant būtų galima krizio našta suversti ant visos darbininkų klasės pečių.

Puolimas ant ateivių darbininkų yra kartu puolimas ir abelnai ant visos darbininkų klasės.

Už tai prie ateivių teisių gynimo turį prisidėti ir čiagimiai darbininkai, taip vadinami amerikoniai darbininkai.

Kova už ateivių teisių gynimą dar tik prasideda. Ji turi būt tešiama po vadovybe Komunistų Partijos, kovancioji už darbininkų reikalus. Visos lietuvių darbininkų organizacijos privalo remti tą kovą, privalo prisidėti prie tos kovos, nes tik per kovą darbininkai gali apginti savo teises, gali išreikalauti geresnį gyvenimą.

Areštuotas Plėšikas Du Policmanus Nušovė ir Pats Žuvo

MACOMB, Ill.—Areštuojamas už valkatystę ir vežamas policijos stotin, Oliver Harding iš Chicagos, turėjo rąkavę revolverį, iš kurio do policmanus nušovė, o kitus du snėžidė automobilių, kol pats buvo nudėtas vieno mirtinai pašauto policmano.

Kvailiausias Išmislas Prieš Sovietus

BERLYNAS. — Apart kitų išmislių, kuriuos skleidžia buržuazija prieš Sovietus, "Diet Welt am Montag" paskelbė melą, būk Sovietų valdžia pati "klastuojanti" savo popierinius pinigus. Ar reikia ji heprotiškesnio išmislo?

SOVIETAI ĮVYKINS PENKIŲ METŲ PLANĄ Į KETURIS METUS

Kuibyševs, Sovietų Valstybinės Planavimo Komisijos Pirmininkas, Raporuoja apie Plano Puikias Pasekmes per Du Metus

Valerijonas V. Kuibyševs, pirmininkas Sovietų Sąjungos Valstybinės Planavimo Komisijos, padarė peržvalgą dviejų metų progreso Sovietų penkių metų industrializacijos plano. Padaręs palyginimą, padavęs skaitlines, jis pareiškė, kad penkių metų planas bus įvykintas į keturis metus, vienais metais greičiau, negu iš pradžių, tą planą išdirbant, buvo nustatyta.

Sekmingas Plano Vykimas Per Du Metus

Kuibyševs priėmė sekamą idėjų raportą apie plano sekmingą vykinimą per du metus: Spalių 1 d. užbaigė Piatiletkos (taip sutrumpintai Sovietų Sąjungoj vadina penkių metų planą) antri metai, tos pačios Piatiletkos, kuri sujungdo viso pasaulio protą, del kurios buvo vedama ir tebėra vedama aštriai ginčai spaudos puslapiuose visam pasauly.

Kas neatsimena tvirtinimų žymiausių buržuazinių ekonomistų ir politikierių, kad apmokavimas penkių metų plano buvo netikras, utopinis ir fantastiškas? Kas neatsimena kalbėjimo, jog Piatiletkos apokavimai yra tik bolševikų klajojimai? Iki šiai dienai girdisi šauksmai apie Piatiletkos nepavykimą, apie nepavykimą toli siekiamo plano atbudavojimui Sovietų Sąjungos šalies ekonomijos.

Praėję du metai plano vykinimo suteikia užtekinai medžiagos del patikrinimo plane pažymėtų užsibrėžimų tikrumo ir del patikrinimo teisingumo pasipriesinimo ir abejonių, kuriuos planas sukėlė tarp buržuazijos ekonominės minties atstovų. Praėjusieji dveji metai parodė, kad Piatiletka jau pralenkiama svarbiausiose šalies ekonomijos srityse.

Daugiau Pagaminta, Negu Plane Nustatyta

Suplanuotose pramonėse vertė gamybos per du metus, sulig Piatiletkos, yra apokvota nesikeičiančiomis kainomis iki 29,338,000,000 rublių (apie \$14,690,000,000), su tikra verte iki 30,456,000,000 rublių (apie \$15,280,000,000). Piatiletkos išpildymo perviršis per pirmuosius du metus ypatingai yra nuostabus sunkiosios pramonės srity. Kuomet Piatiletka nustato šioj srity 12,476,000,000 rublių, tai tikras pagaminimas siekė 13,764,000,000 rublių.

Iki kokio laipsnio tikrasis pagaminimas viršijo apokavimus, galima matyti iš sekamų skaitlinių: Žibalas (aliejus)—sulig Piatiletkos apokvota (už du metus) 28,000,000 tonų; g ištikrųjų pagaminta 30,600,000 tonų.

Plienas—apokvota 9,900,000 tonų; pagaminta 10,200,000 tonų.

Kočiotas metalas — apokvota iki 7,600,000 tonų; pagaminta 8,300,000 tonų.

Elektrotechnikos srity — apokvota 588,000,000 rublių; pagaminta už 781,000,000 rublių.

Agrikultūros masinerija—apokvota 472,000,000 rublių; pagaminta už 515,000,000 rublių.

Pagaminimas abelnos masinerijos per pirmuosius du plano metus taipgi viršijo planą.

Nors įrodyta, kad per pirmuosius Piatiletkos metus apokavimai tapo perviršinti, tačiau stebėtinas pasisekimus atsiekė socialistinė pramonė antraisiais plano metais. 1929-30 metais viso pagaminimas padidėjo ant 25 nuosimčių, virsinant Piatiletkos apokavimus 5 nuosimčiais.

Turi būt pabrėžta, kad padidėjimas gaminiame pramoniu, kurios gamina, gamybos įrankius, pereitais metais siekė 40 nuosimčių ir viršijo suplanuotą

skaitlinę del tų metų ant 16 nuosimčių.

Pasisekimai Svarbiose Pramonėse

Svarbiausiose pramonėse tikrasis pagaminimas ir Piatiletkos apokavimai sekamai lyginasi:

Žibalas (aliejus) viršina planą (apokavimus ant dviejų metų) ant 17.1 nuosimčių.

Plienai viršijo planą ant 6.7 nuosimčių.

Kočiotas metalas viršijo planą nustatytą apokavimą ant 12 nuosimčių.

Pagaminimas metalo gaminiuo ir masinių dirbimo pramoniu viršino (plano) apokavimus ant 26.3 nuosimčių, o elektro-technikinėj pramonėj viršino Piatiletkos apokavimus 39 nuosimčiais.

Trumpai sakant, visose svarbiose pramonėse mes progresuojame toliau Piatiletkos skaitlinių.

Ne taip greitas augimo tempas tapo užrekorduotas lengvoje pramonėse, kuriose reikalingos agrikultūrinės ir žaliosios medžiagos veikė kaip apribavimo faktoriai. Paakstinimas naminės žaliosios medžiagos ir šaltinių suteiks galimumą sekama metais žymiai viršinti Piatiletkos apokavimą taipgi ir lengvoje pramonėse (maisto, medvilnės ir tt.).

Abelnai jau dvigubai tapo padidinta pramoninės gamybos pirmkarinis stovis.

Dirbtuvių budavojimo programa taipgi toli pralenkė Piatiletkos skaitlines. Programa budavojimui dirbtuvių, po kontrole Augščiausios Ekonominės Tarybos, bėgy pereitų dviejų metų siekė 4,605,000,000 rublių prieš 3,990,000,000 rublių, skirtų sulig plano, kuomet laike pirmųjų plano metų statybos programa sekė, abelnai, Piatiletkos apokavimus, tik menkai juos viršindama. Antrais metais, tai yra 1929-30 metais, Piatiletkos apokavimas buvo žymiai perviršintas: prieš apokavimą 2,331,000,000 rublių perviršis buvo 27 nuosimčiai virš Piatiletkos skaitlinės.

Tokis žymus perviršis dirbtuvių statybos programoj užtikrina tolimesnį pasmarkinimą pramoninio vystymo, padarys pilnai galimu atsiekti obalsį "Penkių metų planas į keturis metus," o daugely svarbiųjų pramoniu ir pusketvirtų metų (gal būt anglies, masinių gaminiuo, žibalo ir tt.).

Didelis Progresas Agrikultūroj

Didelis progresas padarytas agrikultūros srity. Apsėjamas plotas padidėjo nuo 118,000,000 hektarų 1928-29 metais iki 127,700,000 hektarų 1929-30 m. Plotai auginimo ir tobulinimo augmenų toli peržengė Piatiletkos apokavimą: cukriniai augalai 11.1 nuosimčių, medvilnė 23 nuosimčių ir tt.

Pagerintas apdirbinėjimas žemės, ypatingai ant kolektyvių ūkių, ir kaip to pasekmė paugęs užderėjimas davė 1930 metais visame javų derlyje iki 86,500,000 tonų prieš 71,700,000 tonų 1929 metais; reiškia, derlius padidėjo ant 20.6 nuosimčių, kuomet marketui skiriamų javų buvo 32.2 nuosimčiai virš Piatiletkos nustatytų skaitlinių. Tuo būdu javų problema tapo pamatiniai išrišta.

Ryškieji pasisekimai čia yra tiesioginė pasekmė nuostabaus progreso kolektyvizacijos ir valstybinių ūkių vystymo. Imant visus valstiečių ūkius kiekvienoj ūkininkystės srity, su spalių 1 d., 1930 m., iki vieno penktadali (21.5 nuos.) valstiečių įstėjo į kolektyvus. Suvirš 5,000,000 valstiečių namų išsižadėjo pavienio ūkininkavimo ir prisidėjo prie kolektyviško ūkininkavimo, praktikoį suprasdami naudą nauj ūkininkavimo metodų. Šiais metais kolektyvai apsejo 36,000,000 hektarų, palyginus su 20,600,000 hektarų, kaip nužymė-

ta Piatiletkos penktemiems metams.

Sprendžiamos svarbos yra tas faktas, kad jau 43.8 nuosimčiai valstiečių susijungė į kolektyvius javų gaminiuo srityse, Siauriniams Kaukaze, Žemuojoj Pavolgėj, Vidurinėj Pavolgėj ir Ukrainoj. Jeigu mes dar pridėsim augimą valstybinių ūkių, kurių javų apsejimo plotas viršins 6,000,000 hektarų, tai socialistinis sektorius įgauna dar didesnės reikšmės.

Taigi, šių metų dalis socialistinio sektoriaus (kolektyvių ir valstybinių ūkių) marketui skiriamų javų viršins 50 nuosimčių prieš 43 nuos., kas buvo apokvota sulig Piatiletkos del perčių metų.

Tuo pačiu sykiu socializacija gyvulininkystės srity labai toli pažengė. Nuosimtis socializacijos gyvulių buvo:

Darbiniių ardliu 1928 metais buvo .9 (devyni dešimtadaliai) nuosimčių; 1929 metais jau buvo 1.8 nuos.; 1930 metais 22.2 nuos.

Karvės. 1928 metais 4 nuosimčiai; 1929 metais 9 nuosimčiai; 1930 metais 7.3 nuosimčiai.

(Tąsa ant 3-čio pusl.)

Tikrai Demokratiškai

Francija skaitosi demokratiškos lizdas, jos valdžia esanti viena demokratišgiausia. Ji savo šalyje ne tik užlaiko rusus kontr-revoliucionierius, bet sykiu su jais daro planus, kaip nuversti sovietinę valdžią ir įsteigti kontr-revoliuciją. O kada Sovietų Sąjungos valdžia iškelia tą suokalbių viešumon, tuomet "demokratiškoji" valdžia vėl protestuoja ir "demokratiškai" bazijasi, kad ji, prisilaikydama demokratinio principu, jokių suokalbių prieš Sovietų Sąjungą nedarė.

Bet pažūrėkime, kaip "demokratiškai" valdo savo kolonijų gyventojus.

Indų Chinijoj 30 d. rugpjūčio sukilo prieš Francijos valdonus du tūkstančiai vietinių gyventojų ir paėmė į savo rankas administratyvį centrą Nam-Dan. Ten atidarė kalėjimo duris ir paliuosavo visus politinius kalinius. Ant rytojaus buvo sukilimas Tam-Mai. Sukilimus išaukė Francijos valdininkų žiaurus elgimasis su vietos gyventojais.

Rugsėjo 12 d. apie 8,000 vietos gyventojų, apsiginklavusių kas kuo įmanė, patraukė link miesto Vinchu. Tuomet Francijos valdžia pasiuntė baudžiamuosius būrius, į kuriuos įėjo dvi rotos svetimtaučių legiono, eskadra orlaivininkų, du pėstininkų skyriai ir vienas kulkasvaidininkų skyrius. Kada Francijos kariuomenė užėmė sritis, kuriose buvo sukilimai, tai Francijos valdžia paskyrė toms sritims savo valdininką, suteikdama jam neapribotą galią. Jam buvo leista elgtis "demokratišgiausiai": atlikinėti masinius žudymus, bombarduoti kaimus ir deginti sukilėlių trobėsius ir visą turtą.

Ir nepaisant, kad tų sričių valdonas pradėjo "demokratiškai" elgtis, sukilimai ne mažėjo, bet didėjo. Rugsėjo 22 d. apie 2,000 sukilėlių užpuolė Chuun-Son kaimą, sunaikino visus tiltus ir telegrafinį susisiekimą. Per kuriuos kaimus perėjo "demokratiškoji" Francijos valdžia pavaldė baudžiamuųjų būrių, visi tų kaimų gyventojai prisidėjo prie sukilėlių ir patraukė centro linkui, kur buvo Francijos įsteigta prefektūra. Sukilėliams pavyko centrą užimti, bet paskui į juos buvo paleista pėkliška ugnis, todėl sukilėliai turėjo trauktis atgal, palikdami užmuštuosius ir pasiimdami sužeistuosius. Rugsėjo 23 d. vėl keli tūkstančiai sukilėlių atkartojė savo puolimą, bet ir šiuo sykiu turėjo trauktis atgal, paliekant daug užmuštų.

Rugsėjo 18 d. kaime Long-Hung gyventojai surengė didelį masinį mitingą, gi 20 d. rugsėjo susiorganizavo keli šimtai vietinių valstiečių, apsiginklavę kas kuom galėjo ir patraukė linkui Tra-On, kur su policija įvyko dideli mšiai.

NEWARK, N. J.

Susitvėrė L. D. S. Kuopa

Kaip kitur, taip ir pas mus, Newark, su didžiausia energija dirbame, kad išauginsim L. D. S. kuopą kuodidžiausia. Susirinkę būrelis buvusių S. L. A. 245 kuopos narių sutvėrėme L. D. S. kuopą iš 14 narių. Pas visus susirinkusius buvo matytis didžiausias ūpo pakilimas ir kožnas pasižadėjo dirbti, kiek tik spēkos leis, kad tik išaugins didelę L. D. S. kuopą ir kad šiais metais stengtis pralenkti fašistų kuopą. Kad savo prižadą išpildžius, nekurie draugai tuojaus ėmėsi už darbo, ir darbo viaisimai rodosi labai puikūs.

Jau nekurie draugai gavo po keletą narių ir vis jaunuolius. Taipgi daugelis pasižadėjo ateiti į susirinkimą ir įstoti. Sekantis susirinkimas įvyks 4 d. gruodžio, Lietuvių Svetainėje, 180 New York Ave. Taigi, draugai, kurie pasižadėjote prigulėti prie L. D. S. vietinės kuopos, kviečiame ateiti minėtą dieną, vakare, ir prisirašyti. Bus daktaras ant vietos, todėl nereikės jums toliau vaikščioti—ten pat viską atliksite. Kuopos valdya likosi išrinkta iš šių draugų: pirm.—B. Derzinauskas, vice-pirm.—P. Kraučiu-

kas, užrašų rašt.—S. Stelmokas, fin. rašt.—J. Sholūnas, ižd.—V. Casper, org.—B. Sutkus. Visi draugai yra darbuštūs ir jeigu tiek energijos pavšys del mūsų darbininkiškos organizacijos, kaip kad dirbo fašistų Susivienijime, tai neaužilio turėsimė skaitlingą kuopą. Buvo apsilankę svečias, drg. Bovinas, už ką mes visi esam labai dėkingi jam už jo patarimus ir nurodymus, kaip reikia tvarkyti kuopą. Beje, vietinės fašistų kuopos ponai, sužinoję, kad yra tveriamia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa, atsiuntė savo pastumdėlį K. V. pasiteirauti, kokias pesekmes mes turėsimė. Fašistukas, pamatęs, argei susirinkę nariai nekreipia į jį jokios atydos, susigėdėjęs, eidamas per duris, pasižadėjo pats įstoti ir išliuaužė. Fašistas pirmiaus didžiavosi, kad išmetstieji pažangesni nariai ateis pas juos persiprašyti, bet dabar pamatė, kad jų troškimas neišpildė, tai ponas fašistas žugžda mazgotėj "Tėvynėj" garsiai pareiškė svietui, kad, girdi, "pas mus kuopoj viskas ramu, neliko skambučių, neliko bolševikų." Kad pas jumis, fašistėliai, ramu, tas tiesa. Susilauksite dar ramesnių laikų, kuomet neteksite ir tų narių, kurie dar ligi šiol nepermatė jų sunybių ir dar seka paskui jus. O su skambučiais, tai argi fašistams blogai sekasi. Kuomet jūs vadinami bolševikai apledo kuopą, tai izde paliko 89 dolerius, tai bolševikų uždirtbi pinigai pasilikio, nes jūs, ponai, nei piršto nepajudint del padauginimo kuopos turto. Na, o dabar kuopos izde pasilikio 8 dol. su centais; tik per tris mėnesius jūsų šeiminkavimo. Tai kur tie skambučiai dingto? Fašistas žugžda, turbit, sprendžia visus pagal save, nes kuomet skambučių izde buvo, tai su didžiausiu trukmėnu veržėtės, kad tik skambučius pagrobti. O dabar neliko skambučių, tai ir ponas žugžda rezignavo iš savo "garbingos" vietos, neužbaigęs nei metų tarnystės. Aš ti-

Kviečia

PITTSBURGH, PA.

Visoms Pittsburgho ir Apielinkės Draugijoms ir Organizacijoms

Draugai ir draugės darbininkai! Lietuvos kruvinieji fašistai nesiliauja kankinę ir žudė Lietuvos darbininkus. Beveik nėra tos savaitės, kad neateitų iš Lietuvos drebinancios žinios, kurios išmargintos darbininkų teismais įvairuose Lietuvos miestuose ir miesteliukuose. Ir už ką? Už tai, kad Lietuvos biednuomenė, nebeapkaldama sunkaus fašistinio skurdo ir vargo, gyvu žodžiu arba lapeliais kalba apie save nepakeliamą vargą ir reikčia vienį kitiems savo simpatijas ir kviečia prie vienybės ir kovos prieš savo vergėjus. Už tai kruvinieji fašistai tokius žmones areštuoja ir teisia ilgiems metams katorgon arba nužudo. Kurių nesusaudo, tuos teisia ilgiems metams katorgos, kad galėtų savo aukas kankinti ir žudyti, išlašinant iš jų gyvybę po biskį, pavaldė kraujo lašeliu! Tai tokis būdas tų bestijų fašistų kankinimui savo aukų—darbininkų.

Mes, Amerikos lietuvių darbininkai, gyvenme tuos nelaimingus savo brolius darbininkus iki šiolai, ir turime ginti dabar ir ateityje!

Be to, čia, Amerikoje, irgi kelia savo juodas galvas lietuviški fašistai. Čia mes irgi turime kovoti prieš juos.

Todel, draugai ir draugės darbininkai, yra šaukiama tam tikslui visų Pittsburgho ir apielinkės darbininkų draugijų atstovų konferencija, kuriuo bus išdirbti planai kovai su fašistiniu baisūnu.

Konferencija įvyks 28 d. gruodžio, nedėlioj, 1930 m. 1-mą valandą dieną, Lietuvių Mokslo Draugijos svetainėj, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa.

Kviečiam, jūsų draugiją į minėtą konferenciją, prisunkčiant savo atstovus.

Kiekviena draugija, klubas ar kuopa gali siųsti nuo vieno iki 3-jų atstovų. Kviečia

Priešfas. Darb. Susivienijimo Komitetas.

500 Areštuota Teherane

TEHERAN. — Persijos vyriausybė areštavo arti 500 žmonių, kuriuos itaria esant "Sovietų agentais."

Bet ta "Sovietų agentystė" yra tik prasimanymas. Persijos valdžia, matote, irgi kursto savo šalies gyventojus prieš Sovietų Sąjungą, kad "dvasiniai" prirengt juos stot į bendrą ruošiamą imperialistų karą prieš Raudonąją Respubliką.

Svecioniškis.



# Sovietai Iyvkims Penkių Metų Planą į Keturis Metus

(Tąsa nuo 2-ro pusl.)

## Didelis Progresas Gyvulininkystės Srity

Antrieji Piatiletkos metai užrekdavo ypatingai smarkų pažangą pirmyn gyvulininkystės socializavime, kartu su organizavimu didžiųjų gyvulių ūkių (karvių, kiaulių, avių ir tt.); tuo būdu mes esame arčiau prie išrišimo galvių auginimo problemos. Ta problema bus išrišta tokiais pat būdais, kaip ir javų problema, ir i trumpiausią laiką (į du metus).

Augimas kolektyvizacijos judėjimo puikiai patvirtina teisingumą Sovietų valdžios politikos, kurią ji veda žemės ūkio klausimu. Likviduodama kulokus (turtingus valstiečius) kaip klasę ir remdamosi ant kolektyvių ūkių — to tvirtu Sovietų galios pamato kaime — Sovietų valdžia su pilnu pasitikėjimu veda pavienius biednuosius ir vidutinius valstiečius linkui socialistinės agrikul-tūros formų.

Cia modernizavimas agrikul-tūrinės technikos lošia didelę rolę. Vertė agrikul-tūros mašinerijos, naudojamos lauko darbe, padidėjo nuo 1,400,000,000 rublių iki 17,000,000,000 rublių. Traktoriai viso pasiekė 1,022,000 arklų spēkos prieš 560,000 arklų spēka, kaip nustatyta sulig Piatiletkos.

Milžiniškas augimas pramonės ir agrikul-tūros užėjo didelę sunkenybę transportui, ypatingai gelžkeliams. Sulig Piatiletkos, tikėtasi, kad gelžkeliai per du pirmuosius metus pergabens 350,900,000 tonų tavoro; tikėnybė jie pergabens 409,200,000 tonų. Pasaziėrių gabenimas taipgi viršino Piatiletkos apokavimą. Jau bėgyje pirmųjų metų gelžkelių gabenimo programa buvo perviršinta. Tačiau matosi tolimesnis vystymasis, ypatingai dideliam bralnekim Piatiletkos apokavimui antraisiais metais, kuomet gelžkelių kroviniai siekė 238,000,000 tonų, viršijant daugiau kaip vienu trečdaliu pirmesnius metus ir 25.6 nuos. Piatiletkos apokavimą už antrus metus.

Pasaziėrių gabenimas rodo panašius rezultatus. Bėgy antrųjų plano metu 508,500,000 asmenų buvo gabenta, viso siekia iki 47,400,000,000 pasaziėrių-kilometrų, kuomet Piatiletka nustato 455,000,000 pasaziėrių ir 85,400,000 pasaziėrių-kilometrų penktiesimo plano metais. Piatiletkos apokavimas dėl 1929-30 metų tapo perviršintas 86.6 nuos.

Cia transportacijoj kaip ir pramonėj ir visoj šalies ekonomijoj statybos programa tikėnybė viršina Piatiletkos apokavimus. Nėra abejonės, kad vykinimas tos padidintos statybos programos suteiks galimybę didesniai Europos ir Amerikos dalyvavimui tame pramoniniame besivystyme.

Visi tie milžiniški atsiekimai, kurie yra pasekmė didžiausio veiklumo ir entuziazmo darbo masių, pirmiausiai darbininkų klasės, padarė galimū tolimesnį labai įvertinamą pagerinimą medžiaginiam ir kultūriniam dirbančiųjų gyventojų stovų.

Tas pagerinimas darbo žmonių sąlygose atspindėjo pirmiausia darbo padidėjime. Viso prie darbo paimtų darbininkų skaičius pasiekė 13,684,000 1929-30 metais, prieš 12,793,000, kaip suplanuota už tuos metus Piatiletkoj. Kaip to pasekmė, jau Piatiletkos antrų metų pabaigoje bedarbės problema tapo visai pašalinta iš dienotvarkės, nes bedarbės jau nėra Sąjungoj Socialistinių Sovietų Respublikoj, gi Piatiletkoj buvo apokavota 400,000 bedarbių penktū (plano) metų pabaigoj.

Dabartiniu laiku mes susiduriame su problema greito parūpinimo lavintų darbininkų, del kurių pareikalavimo ir Stokes

labai nukencia smarkiai industrializuojanti šalis.

## Darbo Diena Trumpinama

Pagerinimas darbininkų sąlygose atsispindėjo taipgi tolimesniai padidėjime skaičiuje darbininkų, dirbančių septynias valandas į dieną. Kuomet pratdžioje antrų Piatiletkos metų 19.1 nuosimėjų darbininkų darbo septynias valandas į dieną, taių metų pabaigoje skaičius dirbtuvių darbininkų, dirbančių septynias valandas į dieną, pasiekė 43.5 nuos. visų darbininkų, viršijant Piatiletkos patvarkymus 3.5 nuos. Tas užtikrina įvedimą septynių valandų darbo dienos kitose imonėse greičiau, negu nustatyta sulig Piatiletkos.

Tas visuotinas darbininkų sąlygų pagerinimas bendrai ėjo su algų pakėlimu; bėgy pereitū dviejų metų algos pakilo vidutiniai 12.1 nuosimėjų. Tuo būdu bedidėjantis šalies ekonomijos vystymasis, kuris jau sudaro dominuojantį faktorių ekonominiame gyvenime, pilnai užtikrina įvykinimą milijonų darbininkų obalsio "penkių metų planas į keturis metus," vedant prie sisteminio pagerinimo medžiaginio ir kultūrinio bivio darbininkų klasės ir valstiečių iš metų į metus.

Priešingai visoms pranašystėms priešingų ekonomistų ir politikierių, priešingai ardančioms pastangoms įsirdusio senosios sistemos liekanų, Piatiletka vykdoma ir bus išpildyta. Drašiai galima pasakyti, kad Piatiletka bus išpildyta ne į penkis, bet į keturis metus.

Klausimas Piatiletkos išpildymo nužymėtu laiku, tai yra, penkis metus, nėra jau mums problema, nes ta užduotis jau tapo perviršinta, kaip kad viršū ją nuradytū. Dabartinė užduotis susideda išpildymo Piatiletkos pirmą nužymėtu laiku, tai yra, į keturis metus. Viršū ją paduotos skaitlinės parodo, kad mes atsiekiamė tą tikslą.

Tačiaus mes nepasitenkinam tempu mūsų progreso arba darbo kokybe. Tas išaiškina, kodėl mes taip be pasigailėjimo kritikuojamės. Tie, kurie vaduodamiesi ta kritika bando išvedinimas daryti apie Piatiletkos nepasisekimą, pasistatys save, kaip galima matyti, juokingoj pozicijoj.

## PITTSBURGH IR APIELINKE

### Buržuazija Reklamuoja si Darbininkų Kaštais

Taip vadinama "Community Chest," kuri "rūpinasi" biednyų likimu, duoda biedniokams po sykį pavalgyti, tai: "Padėkavonės dienoj," kalėdų ir dar gal 4-tą d. liepos. Matomai, susitelkę visi buržuazijos "geraširdžiai," kad geriaus savo "gerumus" parodyti del biednų, (o jie sako, kad bedarbių nemaitino), nusitarė sukelti pusantro milijono dolerių prieš "Padėkavonės diena" į tą savo "chest." Ji (buržuazija) be galo ir krašto šaukia vietas didlapiuose apie tą "chest." "Pinigų, pinigų ir pinigų!" Paskutinėmis dienomis jau skelbia, kad jie baigia surinkti minimą sumą pinigų. Bet kaip jie surenka tuos pinigus? O gi prievarta išplėšia iš dar dirbančių darbininkų ir taip ubagiškų algų.

Štai kaip viena darbininkė pasakoja, kaip tie ponai renka "aukas": "Aš dirbu Collonade restaurane. Mes uždribame 9 dolerius į savaitę. Tipų imti mums nevalia, vadinasi, mūsų alga ubagiška, bet iš mūsų po prievarta atėmė daugiau, negu po dienos uždarbį į Community Chest fondą. Mes uždribame po \$1.50 į dieną, o tam chestui turėjome duoti po \$2.00 arba nustoti darbo."

Tai taip garsinasi per laikraščius įvairios buržuajės ir buržuajai apie savo pasiaukojimą rinkdami aukas į tą nevėlabdarybės fondą del biednyų, o už kulius daro su basis sutartis, kad šie priverstų savo darbininkus atiduoti daugiau, kaip po dienos uždarbį,

kad tos dykaduonės galėtų rodyti savo abrozus, kaip labdarės—aukų rinkėjos. Ir dar nebūtų piktai, jeigu tos sumos pinigų, išplėstos iš darbininkų, atsiektų savo tikslo—būtų šelpiami biedniokai, bet mes žinome, kaip buržuazija šelpia beturčius: ji pati viską suėdus ir pragrūs puotose, trupinius paveldina susirinkti alkaniems. Tamsi, slysti buržuazinė labdarybė, kaip bjauri ir neteisinga pati buržuazija.

## Mūsų Draugų Nelaimės

Nepersenai mūsų draugus Bagužus, Avelon, Pa., patiko skaudai nelaimė. Bežadiant jų sūnū Albinui su savo draugu gatvėje, draugas netėybia šaudamas iš vadinamo "Bee-bee gun," pataikė Albinui tiesiai į akį ir labai skaudžiai sužeidė. Doktorai sako, kad Albinas po šešių mėnesių atgaus regėjimą, bet tai klausimais. Reikiška, draugus Bagužus patiko labai skaudai nelaimė. Draugai Bagužai per ilgus metus darbavosi su pažangiais darbininkais N.S. Pittsburghe, dabar gyvena Pittsburgho priemiestyje Avelon ir taipgi tebedirba su pažangiais, kaip ir pirmiau.

---

New Eagle, Pa., patiko nelaimė draugus Miltakius. Jiems neesant namie, užsiedė jų namelis (kuris buvo medinis) ir visas pavirto į pelenus. Draugai Miltakiai, sugrižė namo, namų jau nerado, tik krūvą pelenų. Sakoma, kad namelis net gi nebuvo išsiūrytas. Jeigu tiesa, tai skaudesnės nelaimės gal ir būti negali. Kaip draugai Bagužai, taip draugai Miltakiai yra progresyviai darbininkai ir nemažai dirbė delei darbininkų lašų jau nuradytū. Todėl mes, susipratę darbininkai labai apsigailėjusiamė mūsų viršminėtų draugų likimą.

## Išdykęs Vaikas.

---

## Darbininkų ir Kaimo Biednuomenės Dvisavaitinis Laikraštis

### "BALSAS"—1931 METAMS

"Balso" Kaina 1931 Metams:  
Lietuvoj: metams—5 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 cent.  
Amerikoj: metams—1 d. 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent.  
Vokietijoj: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f.  
SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kop. Visi prenumeratoriai be 24 numerų "Balso" į metus dar gauna 20 knygučių priedo; į pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygučių.

## Draugų Domei

Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.-K." leidėjais. Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoj), 1 markę (Vokietijoj) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistą" (6 num. į metus). Jei kas primokės metams 75 centas (Amerikoj), 1 markę 50 f. (Vokietijoj) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be "Komunisto" dar gaus "Darbininkų Jaunimą" (6 numeriai į metus) ir "Lietuva—Kalėjimas" (4 numeriai į metus).

## "KOMUNISTAS"

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas  
Eina kas antras mėnuo.  
Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoj: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoj: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 4 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kop.  
Užsisakyti galima "Balso" adresu.

## "DARBININKŲ JAUNIMAS"

Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas  
Eina kas antras mėnuo.  
Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoj—4 c.; Vokietijoj—8 f.; SSRS—5 kop.

## "LIETUVA—KALĖJIMAS"

Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas  
Eina 4 kartus į metus.  
Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoj—2 c.; Vokietijoj—4 f.; SSRS—3 kop.

## "Balso" Skaitytėjams

"Balso" administracijai susitarus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalėjimas" reguliariai eiti, privalo (1) užsisakyti "B.", "Kom.", "D. J." ir "L.-K."; (2) platinti tuos leidinius; (3) rinkti prenumeratorius; (4) reguliariai aukoti jų reikalams; (5) organizuoti aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų brolių organizacijų spauda vis plėsis ir didės.

## Mūsų Literatūros Platintojams

Mes visomet išanksto skelbiam, kokias knygytes leisim 1931 m. Tuos skelbimus siųsim "Laisvės", "Vilnies", "Rytojaus" ir "Raudonojo Artojaus" administracijom. Jei kas norės užsisakyti kokias nors mūsų arba brolių organizacijų išleistas knygytes, tas turės atsiųsti išanksto, kas nori laisvą gali jų nelaukti. Mums reikia išanksto žino, kiek kas vėliau gali jų nelaukti. Mums reikia išanksto žino, kiek kas nori paimti platintinai, kad geriau reguliuot patį spausdinimą.

## LUZERNE, PA.

### Visiems Svarbu

Gruodžio 6 d. bus rodomi judžiai (judami paveikslai), "Russia, Old and New" (Sena ir Nauja Rusija"). Paveikslai yra labai žingeidūs kiekvienam pamatyti. Juose parodo, kaip žmonės gyvenę prie caro ir kaip dabar gyvena. Kaip Sovietai organizuoja kooperatyvius ūkius ir rūpinasi pagerinti darbininkų būvį. Taipgi juose nurodo, kaip kulokai-buožės deda pastangas trukdyti augančiam progresui Sovietų Sąjungoj. Prie to, paveikslai yra gerai padaryti. Amerikos buržuazija, kuri nepakenčia Rusijos, vienok pripažino, kad minėti paveikslai yra vaizdingi, gyvi, gerai padaryti.

Daugelis lietuvių matote paveikslus buržuaziniuose teatruose, bet jokio pasimokinimo negaunate. Čia gausite daug supratimo apie seną ir naują Rusiją. Tad visi būkite.

Judžiai bus rodomi Italų Svetainėj; 206 Oliver St., Luzerne, gruodžio 6 d., 7 val. vakare iki 9 val. ir nuo 9 iki 11 val. Įžanga 50c, vaikams 20c.

## Kviečia Rengėjai.

### Keturi Sportai Mirtinai Užžagino Mergaitę

GARY, Ind.—Keturi Emerson High School'ės futbolininkai, per "parę" Arlenės Dravesaitės kambariuose, įsismaginę užpuolė ją žaginti, nuo ko mergaitė ir mirus. Visi keturi užpuolikai areštuoti.

## Skaitykite ir Platinkite

### "LAISVĖ"

---

## Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

### APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

Pirminkas—F. RODGERS, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. (Corlies St.)  
Vice-Pirminkas—K. STAINSKAS, Box 655, New Kensington, Pa.  
Sekretorius—J. MILIAUSKAS, 125 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.  
Išrinktas—K. URMONAS, 57 Norwich Ave., West View, Pa.  
Globojais: Y. URBONAS, 434 Library St., Braddock, Pa.  
A. ZVIRBLIS, 8012 Breens Ave., Brentwood, Pa.  
J. URBONAS, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

### A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRASAI

2—J. Šauka, 2225 Stafford St., Pittsburgh, Pa.  
3—P. Sadienė, 108 Cross St., Carnegie, Pa.  
4—J. Pucanaka, 529 W. Arlington St., Shenandoah, Pa.  
5—V. Labutis, 121 E. Monroe St., Meadco, Pa.  
6—M. K. Sadevičius, 926 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.  
7—J. D. Silekai, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pa.  
8—W. Stacinskas, 2310 Sarah St., S. E. Pittsburgh, Pa.  
9—Stacinskas, P. O. Box 654, New Kensington, Pa.  
10—J. Albuskis, 1190 Union Ave., Chicago Heights, Ill.  
11—J. Barikietis, P. O. Box 441, Courtney, Pa.  
12—J. Kinderis, 489 Maplewood Ave., Ambridge, Pa.  
13—Wm. Ojban, R. F. D. No. 42, Rice Landing, Pa.  
14—Geo. Uronas, 434 Library St., Braddock, Pa.  
15—P. Kavaliuskas, 300 Todd St., Allegheny, Pa.  
16—K. Levinas, 242 Penn Ave., Extension, Turle Creek, Pa.  
17—A. Botyris, Box 201, Minden, W. Va.  
18—A. Botyris, Box 237, Burgetstown, Pa.  
19—P. Cibulskis, 1042 Link Court, Massport, N. Y.  
20—P. Sodeikis, 1324 Powersdale Ave., Youngstown, Ohio.  
21—A. Deivickaitis, 41 Eckert St., Buffalo, N. Y.  
22—A. Dambauskas, 224 E. Mahoney Ave., Girardville, Pa.  
23—Motiejus Butkus, Box 24, Wilsonville, Ill.  
24—J. Leonaitis, 107 N. Duquoin St., Benton, Ill.  
25—K. Bakanauskas, 677 Bushkill St., Easton, Pa.  
26—A. B. Štarkus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich.  
27—J. Audinaitis, Box 113, Royalton, Ill.  
28—K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa.  
29—Ch. Valčiūnas, 929 So. Hobson St., Harrisburg, Ill.  
30—L. Aiman, Box 648, Castle Shannon, Pa.  
31—P. Stanaitis, 804 E. 6th St., W. Frankfort, Ill.  
32—W. Williams, 417 N. Morrison Ave., Collinsville, Ill.  
33—J. Kirtikalis, 1838 Andrus St., Akron, Ohio.  
34—J. Guzevičius, Box 400, Bend, Ill.  
35—F. Miller, Box 264, Buckner, Ill.  
36—K. Sata, 215 Hess Ave., Saginaw, Mich.  
37—M. Alukienė, Box 476, Zeigler, Ill.  
38—M. Sevcakaitis, P. O. Box 262, Cuddy, Pa.  
39—J. Petruskas, Box 118, Blanford, Ind.  
40—J. Valčiūnas, 4829 Merrit Street, Detroit, Mich.  
41—A. Malinauskas, P. O. Box 246, Minersville, Pa.  
42—P. Matulionis, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
43—Ch. Anomaitis, 4 Lager St., N. S. Detroit, Pa.  
44—K. Kiklerius, 2414 S. Auburn Ave., Chicago, Ill.  
45—J. Stanaitis, 807 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.  
46—J. Gudaitis, 437 Elm St., Tamaqua, Pa.  
47—G. Braukis, 222 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.  
48—T. Scapata, 1130 Sycamore St., Washington, Pa.  
49—V. Glušinskas, 316 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.  
50—John Norcia, 351 Ferdinand St., Scranton, Pa.  
51—J. N. Valčiūnas, 11 Bieloz St., Brighton, Mass.

### LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR. JA GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai:  
Pirm. A. Jakimavičius, 1564 Turnerson St., N. W.  
Vice-Pirm. A. Kareckas, 730 N. W. Natarimų Rašt. K. Raikas, R. R. 9, Box 117

### VIENYBES DRAUGYSTĖ BROCKTON, MASS.

Valdybos Adresai:  
Pirm. M. Meškis, 9 Burton St.  
Pirm. pagalb. W. Gelusevičius, 51 Glendale St.  
Nutarimų rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave.  
Piniginis rašt. K. Venslauskas, 12 Andover St.  
Ligonių rašt. A. Baronas, 20 Faxon St.  
Kasierius D. Pagojus, 75 Intervale St.  
Kasos globojais: A. Amėjus, 129 Ames St.; M. Jazukevičius, 153 Ames St.; P. Krūšas, 141 Sawtell Ave.  
Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St.  
Susirinkimui atsiūnė paskutinį panedį kiekvieno mėnesio.

### PITTSBURGHO IR APIELINKES PRIEFASISTINĖS TARYBOS KOMITETAS

Pirminkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa.  
Pirm. pagalbininkas J. D. Silekas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.  
Sekretorė A. K. Silekienė, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.  
Išrinktas J. Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.  
Finansų sekret. J. Uronas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

### LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR. JA GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai:  
Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turnerson St., N. W.  
Vice-Pirm. A. Kareckas, 730 N. W. Natarimų Rašt. K. Raikas, R. R. 9, Box 117

## Turtų Rašt. A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave.

Išrinktas A. Daukšas, 1131 Walker Ave.  
Kasos globojais: Ig. Medastavičius, 1262 Front Ave.; J. Kripiūniš, 1529 Hamilton Ave.  
Ligonių Lankytėjai: Ig. Ruzinkas, 1414 Turner Ave.; J. Vilkinienė, 718 Richmond St.  
Trustiniai: I. Medastavičius, F. Zegunis, T. Rasikas, A. Luojas, A. Jusaitis.  
Revizijos Komisija: A. Senkus, K. Petrika, A. Krasnaukas.  
Salės Valytojas F. Zegunis, 516 Eleventh St.  
Salės Parandavotojas A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave.  
Draugijos susirinkimui įvyksta kiekvieno mėnesio antrą utarninką, savam name 1067-63 Hamilton Ave.

## TEISYBES MYLETOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILLINOIS

Valdyba 1930 Metams  
Pirm. A. Matusevičia, 1003—25th St. Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave. Protokolų Sekr. A. Trepkas, 349—10th St.  
Fin. Sekr. K. Šimkus, 135—36th St. Izl. M. Milienė, 502—4th Ave.  
Visi Moline, Ill.  
Išrinktas J. Julius, Box, 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.  
M. Jūnaitis, 216—17th Ave., East Moline, Ill.; Maršalka J. Kairis, 2485—33rd St., Moline, Ill.

## ANT STOČIŲ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETH, N. J.

S. Mickus, 278 Second St.  
B. Figens, 221 Second St.  
V. Donavns, 182 First St.  
Ir paa Slageri.

## Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palankyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir jų uždarbial sumazėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

## Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Žymus sveikatos valdikas viršininškas nesena parėšė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tse pačios klasės, yra atsilikę moksle del regėjimo vty, o ne del smegenų stokos.

## Daugiau Atsidedame ant Retinoskopijos Ištyrimų

Taigi, nėra skirtingo, ar gerš negalite reikiama skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas nauoškais instrumentais nurodys tinkamus akiniais, kurie jums reikalingi.

**DRS. SCHONGER & STENGER**  
396 Broadway, Phone: Stagg 8342  
JAU 30 METŲ, KAIPIŠIKORĖ ŠIOJE VIETOJE

## A. LUTVINAS

### Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE



Lutwin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miestų lietuviams ir sveiktaičiams. Užsimu ir Real Estate—pirkimo ir pardavimų namų ir žemių. Mūsų patarnavimas prielankus.

69 S. PARK ST. KAMPAS FRONT ST. ELIZABETH, N. J. Telephone: Trinity 3-1045

## TEMYK! Del Tave Amerikoje ir Lietuvoje

MES IMOKINAM, kaip apsielti su garsnia automobiliu; dalinas į tris dalis:

1. Mechanizmas. Kaip sustatyti saugų plangų kaip eisenai sugadintus; kaip išdėstus sustatyti. Tas visas mokinama kiekvieną studentą praktiskai, po prielaidu instruktorio.
2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikiškiausia prie dabartinį automobilių.
3. Valdinėjimas. Kaip pastoti ekspertu šoferiu.

Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną prosm patarnavimą vienu iš dviejų amatu—mechaniko arba šoferio. Gaunamizmas laisvius ir diplomą. Mokiname grynai lietuviškai ir angliskai. Kaina prinama visiems. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikiškiausia prie dabartinį automobilių. 3. Valdinėjimas. Kaip pastoti ekspertu šoferiu. Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną prosm patarnavimą vienu iš dviejų amatu—mechaniko arba šoferio. Gaunamizmas laisvius ir diplomą. Mokiname grynai lietuviškai ir angliskai. Kaina prinama visiems. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikiškiausia prie dabartinį automobilių. 3. Valdinėjimas. Kaip pastoti ekspertu šoferiu.

## DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK

NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS  
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Nervų Išsišeimimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatika, Reumatizmas; Skilvio, Zarų ir Mėšlėnis Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdy Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrų ir Moterų seksualiniai gydymai naujoškais moksliniais būdais. Dr. ZINS amerikiniai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prielama).

110 East 16th Street, New York  
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.  
VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P. M.



Prisipažinimai ir Kiti Dokumentai Apie Ardymo Darbus Profesorių, Inžinierių ir Kitų Specialistų Prieš Sovietų Valdžią

(Tęsa)

1929 m. Vasaros Provokacija Tolimuose Rytuose

Laričevs, narys Sovietų Planavimo Komisijos, kuro skyriaus, papasakojo, kaip Francijos generalis štabas išprovokavo chinų susikirtimą su Sovietais del Rytinio-Chinų Geležkelio; sako: "Ivykęs 1929 m. vasarą susidūrimas ant Rytinio-Chinų Geležkelio, kaip aš sužinojau iš Ramzino ir Kalinnikovo, tai buvo priešingas žingsnis, sumanytas Francijos ir Anglijos armijų generalių štabų; to žingsnio tikslas buvo, iš vienos pusės, patirt, kiek mes būsimės gabūs susimobilizuoti ir kiek bus gabi kovoti Raudonoji Armija; o iš antros pusės, tai pamatyt, kaip plačiosios gyventojų masės atsineš į klausimą apie karo galimybę, taipgi persitikt, kiek drąta yra Sovietų valdžia ir kiek jėgai turės intakos į darbininkų ir valstiečių minias, kuomet iškyla vidujiniai ir išlaukiniai sunkumai."

Kaip žinoma, šitame išbandyme Sovietai pasirodė labai energinga, minų grį pritarimas jiems buvo kuo didžiausias. Kontr-revoliucionieriai ir provokatoriški imperialistai nusילו nagus.

Naujas Karo Atidėjimas

Viltys iškelti karą prieš Sovietus 1930 metais neišdegė, ir jis buvo nukeltas į 1931 metus, kaip pripažino Ramzinas spalio 16 d. 1930 m.:

"Pamatinės šio atidėjimo priežastys buvo tokios: 1) augimas revoliucinio veiklumo darbininkų miniose; 2) pasidariusi paimsnė karinė padėtis Francijoje iš priežasties paastrėjimo jos santykių su Italija; 3) neaiškumas Vokietijos nusistatymo ir prieštaravimas Vokietijos reikalų su Lenkija; 4) nepavykimas tolimųjų rytų avantiūros (provokacijos prieš Sovietus palei Rytinį-Chinų Geležkelį), iš ko pasirodė, kaip sunku būtų kariuoti su Raudonąja Armija, ir 5) nesutarimas tarp svarbiausių valstybių, kurios darytų karo žygį (prieš Sovietų Sąjungą)."

Atsižvelgiant į tas apyostavas, pradėta svarstyti truputį kitoks planas 1931-miems metams. Jau nebuvo tikėtasi didelių vidujinių sukilimų Sovietų Sąjungoje. Sovietai Ukrainoje užklūpo ir išardė kontr-revoliucines organizacijas; vadai vadinamo "Ukrainos Paliuosavimo Sąjūšio" tapo neteisti. Šiaip gi viskas rodė pagėrėjimą ekonominės Sovietų padėties sekančiais metais. Todėl kontr-revoliuciniai inžinieriai, arba vadinamoji Pramoninė Partija nusitarė su

didžiausiu atkaklumu trukdyti Sovietų pramonę, šnipinėti viską, kas būtų naudinga žinoti isiveržėliams iš užsienių, abelnai visu frontu varyti pasmarkintą išdavystės darbą prieš Sovietų šalį. Be to, šie kontr-revoliucionieriai, taip ir rusų Prekybos-Pramonės Komitetas Parvyžiuje reikalavo, kad įvairios kapitalistinės šaly padarytų prekybos blokadą prieš Sovietus, kad nieko iš jų nepirkūt ir nieko jiems neparoduotų.

Sulig naujo plano, Finlandija (Suomija) turėjo būt kumštis prieš Leningradą, kuris su pagelba Anglijos būtų bombarduojamas iš jūros, iš oro ir sausumoje. Iš pietų gi pusės, Rumunijos, Lenkijos ir Vrangelio armijos turėjo užimti dešinįjį Ukrainos šoną iki Dniepro ir traukti ant Maskvos. Bet dar nebuvo žinoma, kiek galėtų tam žygyje dalyvauti Vokietija. Nes Lenkija bijoj praleisti per Rytinį Prūsijų Vokietijų armijas, nors Vokietijoje galima buvo sumobilizuoti stambias kariškas jėgas prieš Sovietus, ypač iš fastistinių "Plieno Šalmo" gaivaių, kaip sako Ramzinas.

Lietuva Buvo Pavedama Užgrobti Lenkam

Laričevs savo prisipažinime spalio 16 d. atidengė, kad Lenkija būtų galėjusi duoti kariu pradžią per Lietuvos pasigrobimą, nes

"Lenkija, atvirai užgriebdama Lietuvą, vis dar palankiau nusistačiusi linki Sovietų Sąjungos, išauks tarptautinį susikirtimą, į kurį turės būt įtraukta Sovietų Sąjunga; tatau prives prie ginkluoto Sovietų susidūrimo kaip su Lenkija, taip ir su Rumunija, kurios yra tarp savęs susirišusios kariška sutartimi."

Čarnovskis irgi nurodo panašias priežastis atidėjimo karo prieš Sovietus. Pirmoje vietoje tai Sovietų armijos gabumas pasirodęs susikirtime su Chinijos militaristų šaikomis. Reikalav to atidėjimo padiktavo taip pat

"išlaukiniai-politinės kombinacijos santykiuose tarp Francijos ir Vokietijos. Francija norėjo atplėsti Vokietiją nuo padarytų sutarčių su Sovietų Sąjunga; Francija taip pat stengėsi panaikinti Lietuvą kaip valstybę ir padaryti ją Lenkijos dalim. Šių planų nepavykimas irgi tolyn atidėmė laiką pradėjimo kariškos intervencijos" (prieš Sovietų Sąjungą).

WORCESTER, MASS.

Reikšmingos Pastabos

Priešfaštinis Lietuvių Draugijų atstovų komitetas nutarė siųsti vieną delegatą į Washingtono svetimsalių gynimo konferenciją ir paskyrė \$50 kelionei ir sugalstims. Vienok, kad išrinkti delegatą, tai perkėlė rinkimą į T.D.A. 13-tos kuopos susirinkimą ir išrenka J. L., kuris yra pačiam prieš kom. Vėliau, atėjus A.L.D.L. D. 11-tos kuopos susirinkimui, ir čia pateikiama išrinkti tam pačiam tikslui delegatą, čia liekasi išrinkta viršminėto asmens žmona, kuri irgi prieš kom. dalyvauja. Ką tas viskas reiškia? Ar ne tikslus garbės įšėkojimas ir abiejų norėjimas važiuoti į tą konferenciją. Kodėl neapsiimta bei nepasiūlyta pačiame priešfaštiniam komitete, kad vietoje vieno—abu? Kam į kitus susirinkimus nešti bereikalingo jovalo? (O kas čia blogo?—Redakcija).

Lapkričio 27 d. L.D.S. 57 k.p. rūpesniu perstatyta scenoje veikalas "Fabrikantas ir Darbininkas". Vidutiniskai gerai suvaidintas. Pirmą įvykiant, nekuri kalbėjo, kad tai bus prastas teatras, bet kuomet pamatė scenoje, tai gėrisi, kad tai puikus pamokinantis vaizdelis prasčiokams darbininkams. Rengėjai ir aktorai verti pagyrimo už pasistengimą tinkamai sulosti, vienok, komisija nusikundė, kad labai netikusiai į praktikas atsilankydavę; šimta sykių visiem būtų buvę lengviau, jei visi ir laiku atsilankytų atlikti savo pareigų. Ne vien lengviau būtų buvę komisijai, bet ir visiem smagiau ir dar geriau būtų buvę sulosta.

Lapkričio 23 d. A.L.D.L.D. 11-tos kuopos susirinkime paaiškėjo, kad iš kuopos sureng-

WORCESTER, MASS.

Reikšmingos Pastabos

Priešfaštinis Lietuvių Draugijų atstovų komitetas nutarė siųsti vieną delegatą į Washingtono svetimsalių gynimo konferenciją ir paskyrė \$50 kelionei ir sugalstims. Vienok, kad išrinkti delegatą, tai perkėlė rinkimą į T.D.A. 13-tos kuopos susirinkimą ir išrenka J. L., kuris yra pačiam prieš kom. Vėliau, atėjus A.L.D.L. D. 11-tos kuopos susirinkimui, ir čia pateikiama išrinkti tam pačiam tikslui delegatą, čia liekasi išrinkta viršminėto asmens žmona, kuri irgi prieš kom. dalyvauja. Ką tas viskas reiškia? Ar ne tikslus garbės įšėkojimas ir abiejų norėjimas važiuoti į tą konferenciją. Kodėl neapsiimta bei nepasiūlyta pačiame priešfaštiniam komitete, kad vietoje vieno—abu? Kam į kitus susirinkimus nešti bereikalingo jovalo? (O kas čia blogo?—Redakcija).

Lapkričio 27 d. L.D.S. 57 k.p. rūpesniu perstatyta scenoje veikalas "Fabrikantas ir Darbininkas". Vidutiniskai gerai suvaidintas. Pirmą įvykiant, nekuri kalbėjo, kad tai bus prastas teatras, bet kuomet pamatė scenoje, tai gėrisi, kad tai puikus pamokinantis vaizdelis prasčiokams darbininkams. Rengėjai ir aktorai verti pagyrimo už pasistengimą tinkamai sulosti, vienok, komisija nusikundė, kad labai netikusiai į praktikas atsilankydavę; šimta sykių visiem būtų buvę lengviau, jei visi ir laiku atsilankytų atlikti savo pareigų. Ne vien lengviau būtų buvę komisijai, bet ir visiem smagiau ir dar geriau būtų buvę sulosta.

Lapkričio 23 d. A.L.D.L.D. 11-tos kuopos susirinkime paaiškėjo, kad iš kuopos sureng-

DETROIT, MICH.

Viesiems L. Darbininkų Susivienijimui Nariams

Lapkričio 22 d., kaip jums visiems žinoma, susiorganizavo Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa, į kurią įeina ir geras skaičius buvusiujų S.L. A. narių. Sekantis susirinkimas įvyks 7 d. gruodžio, Rusų svetainėje, 9219 Russell St., 2-ą val. po pietų. Tai bus priešmetinis susirinkimas, kuriame visi nariai turėtų dalyvauti, nes bus renkama visa nauja valdyba. Taipgi kiekvienas narys pasistengkite atvesti naujų narių. Čia bus galima ant vietos išpildyti aplikacijas ir įstoti į naują L. D. Susivienijimą. Taigi, visi būkite susirinkime. L. D. S. Kuopos Organiz., Z. Gobis.

BEDARBĖ AMERIKOJE DAR VIS BAIŠI

WASHINGTONAS.—J.

Valstijose bedarbė dar vis plečiasi, ažuot mažintis, kaip pranašavo Mr. Hooveris ir jo valdžia. Su prasiidėjimu žiemos, su dūkimu pūgų ir šalčio, bedarbių padėtis dar juo aštresnė. Daugelis jų, mat, neturi ne tik maisto ir drabužių, bet ir butų. Tokioj padėty atsidūrę, tūli, bailesni, atsiduoda žiauriajam likimui, kiti žudosi, tretai eina vogti, plėšti. 9,000,000 bedarbių tai nėra juokas!

Išnaudotojų klasės spauda skelbia, kad peritą ketvirtadienį, per Thanksgiving Day, visi bedarbiai būtų aprūpinti kalakutienu. Tai nesąmonė. Na, o jeigu ir būtų, tai tik vieną dieną, o

"Laisvės" Koncertas

Nedelioje, 14 dieną Gruodžio-December, 1930 Brooklyn Labor Lyceum, 949 Willoughby Ave., Brooklyn



Mary Paralius, Coloraturo Soprano, New England's Favorite of Worcester, Mass. William Endziulis, Violinist, Teacher of Music in The Woelber School of Music, Jamaica Branch, and the Jeleneck School of Music, Flatbush. Margaret E. Chesnavich, Lyric Soprano, Most famous Lithuanian singer.

IVAN STECHENKO, Garsusis Bassas. Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphiaje, kaip vyriausia figūra, kur darbininkai neprieinama įžanga. "Laisvės" koncerte ir mes turėsimė progos jį išgirsti. M. E. ČESNAVICIŪTE. Jos sidabrinu lyriško soprano balsu skambės naujos dainos "Laisvės" koncerte. WILLIAM ENDZIULIS. Smuiko mokytojas Jenecek Music School, Flushing, ir The Woelber School of Music, Jamaica. "Laisvės" koncerte turėsimė progos jį išgirsti griežiant solus. GEORGE RIGHTHAND. Savo plieniniu pjūkl dainuos rusiškas polkas. Jo dainos taip gražiai skamba, kaip kad dainuotų natūraliu žmogaus balsu. F. STANKŪNAS, Bassas. Visų mėgiamas bassas Stankūnas, pasižymėjęs ir amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šio koncerto programoje.

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS. Tai blizgantis numeris mūsų programoje šio seksteto dainų aktas. Tos visos gražuolės bus ypatingai gražiose kostiumuose laike vaidinimo minėto akto. M. PARALIŪTĖ, Coloratura Soprano. Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau sceniškos karjeros ir Chicagoje, dainodama šių metų birželio mėnesį. New Yorko apeliinkės girdės ją "Laisvės" koncerte. DAINUOS IR MŪSŲ MYLIMI CHORAI. Brooklyno Aido Choras, vadovaujamas B. Salinaitės; Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas E. Retikevičiūtės. DAINUOS IR LYROS VYRŲ CHORAS. Kurį jo gabi mokytoja E. Retikevičiūtė specialiai mokina naujas dainas "Laisvės" koncertui. PUIKI PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTRA. grieš įvairius kavalkus šokiams. Pradžia 3:30 val. dieną. ĮZANGA 75c, \$1.00, \$1.50 ir \$2.00.

GREAT NECK, N. Y. L. D. S. A. 64 kuopos metinis ir nepaprastas susirinkimas bus ketvergė, 4 gruodžio, Strauko svetainėje, 7 val. vakare. Visos narės atėikit, ir labai svarbi reikalų aptarti. Reikiš išrinkti delegatus į Pirmo Rajono konferenciją. Org. A. B. 287-8. PLYMOUTH, PA. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo susirinkimas bus nedėloj, 7 gruodžio, po num. 112 E. Main St., 2 val. po pietų. Visi draugai malonėkit susirinkti, taipgi norinti įstoti atėikit. Pranešėjas. 287-8. PHILADELPHIA, PA. Ateities Žieno Vaikų Draugijėlės susirinkimas bus nedėloj, 7 gruodžio, svetainėje 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžia 11 val. ryte. Taipgi bus ir dainų pamokos, tai visi nariai susirinkite laiku. Atsiveskit ir naujų narių. Komisija. 287-8.

WINNIPEG, CANADA. Vietos darbinikiškos organizacijos, įskaitant ir A. L. D. L. D. 217 kuopa, rengia protesto mitingą prieš Lenkijos terorą. Mitingas bus nedėloj, 7 gruodžio, Dominion Theatre, E. Partig Ave. Prasiidės 2:30 val. po pietų. Visi lietuviai darbininkai dalyvaukit. Komitetas. 286-7. HARTFORD, CONN. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas bus ketvergė, 4 gruodžio, po num. 29 Lawrence St., 7:30 val. vakare. Visi nariai malonėkit atsilankyti; taipgi kviečiame norinčius prisidėti prie mūsų kuopos atėiti. Šiame susirinkime bus daktaras egzaminuos ir išpildys aplikacijas. L. D. S. kuopos valdyba. 286-7. ELIZABETH, N. J. Lietuvių Darbininkų Progresyvis Klubas rengia labai juokingą veikalą "Farmazonai". Įvykis nedėloj, 7 gruodžio, Lietuvių Laisvės Bendrovės svetainėje, 269-72 Second St. Lošimas prasiidės 7:30 val. vakare. Vėliak sulos gabūs lošėjai iš Maspeth, N. Y. Kviečiame visus atsilankyti. Įzanga 50c, vaikams 15c. 286-7.

GRAND RAPIDS, MICH. Lietuvių Dailės Choras rengia puikų koncertą subotą, 6 gruodžio, Liet. Sūnų ir Dukterų Draugijos svetainėje, 1057 Hamilton Ave. Prasiidės 7:30 val. vakare. Liet. Dailės Choras dainuos naujas dainas, vadovybę drg. Palagan; bus gery solistų, dainuos vokiečių dubeltas kvartetas. Kviečiame visus atsilankyti ir paremti chorą. Įzanga tik 35c. Rengėjai. 286-7. HARTFORD, CONN. Pranešame Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo nariams, kad mūsų kuopa turi perkelti susirinkimus.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR PITTSBURGH, PA. Svarbus Pranešimas Visiems Pittsburchio ir Apeliinkės Lietuviams. Penktadienį ir šeštadienį, 5 ir 6 d. gruodžio (Dec.), įvyks nepaprastas Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo parengimas—šokiai ir bazaras Social. Lyceum svetainėje, 805 James St., N. S. Pittsburch. Visi lietuviai darbininkai kviečiami dalyvauti, nes tuomi paremsite gera tikslą—Tarptautinį Darbininkų Apsigyrimą. Iš miesto reikia imti karus 7th St. ir Penn. No. 2, 3 ar 4; išlipit ant James St. Galima iš miesto ir pėstimesi nueiti, nes netoli. Įzanga į šokius ir bazarą tik 25c. Rengimo Komitetas. 287-8. PHILADELPHIA, PA. Lietuvių Darbininkų Susivienijimo naujos kuopos susirinkimas bus nedėloj, 10 gruodžio, Laidies Name, 8th St. ir Fairmount Ave., 8 val. vakare. Draugai ir draugės, kurie priariate L. D. S., tai turite atėiti į susirinkimą ir tapti tos organizacijos nariais. Pagelbėkite mums darbuotis toj nauj darbinikiškoj organizacijoj, nes tik bendrai galėsimė daug nuveikti, turėsim sau naušios ir galėsimė parodyti savo prišams, ką gali nuveikti progresyviai darbininkai. Tad nepamirškite tą dieną atsilankyti į susirinkimą. Sekr. F. Linkus, 635 N. Marshall St., Philadelphia, Pa. 287-8.

LAWRENCE, MASS. Labai svarbus mėnesinis susirinkimas A. L. D. L. D. 37 kuopos įvykis nedėloj, 7 gruodžio, 7 val. vakare, L. U. K. kambaryj, 41 Berkeley St. Draugės ir draugai, būtinai atėikit į šį susirinkimą, nes daug turime svarbių reikalų aptarti, apart komiteto rinkimo 1931 metams. Taipgi katrie dar esate nemokėję, tai jau pabaiga metų, būtinai turite užsimokėti. Taipgi atėidami į susirinkimą atsiveskite del prasiyimo naujų narių. Apart Literatūros Draugijos reikalų, bus kalbama apie naują tvėrimą Lietuvių Darbininkų Susivienijimo, kaip padėpinę draugiją. Taigi manome, kad visiems yra svarbus šis klausimas ir labai kviečiame kuo daugiausiai atėiti. Sekr. M. S. 287-8. SKANIĄ VAKARIENĖ. Rengia L. D. S. A. 10 kuopa subotą, gruodžio (Dec.) 6 d., Kubio sve-

ŠIOS Jaunatvė, sveikata, gyvenimo smagumas gali vėl jums grįžti. Skausmai, del inkstų, kepenų ar puslės YRA nervarkos, jusų smagumo neužmuš. YRA Naujoj medicinoj pažangos dėka, ši sena GOLD gyduolė, kuri virš 200 metų li-goniams gelbėjo, padaryta ma-lonia ir lengva GOLD MEDAL tikrasias ir neimkite DIENOS kitų. Vaistinėse ir trijų dydžių. Iškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžuteje.



MONTREAL, KANADA

A. L. D. L. D. 137 Kuopos "Nukrypimai"

Paskutiniu laiku nekuri draugai dienraščiuose "Laisvė" o ypatingai "Vilny" daug ką rašė apie mūsų kuopos "nukrypimus," valdybos bei narių sudavatkėjimą, susocialfašistėjimą ir tt.

Iš tokių korespondencijų, tai galima paminėti drg. Brogos rašytas, tilpusias "Vilnies" num. 218, 236 ir 239. Taipgi drg. A. B. tilpusias "Laisvėje." Kame jie matė tuos veikimo "nukrypimus"? Nei vienojo korespondencijoje nesivadavo faktais. Kad mūsų kuopa nebūtinai tokiais keliais, kaip drg. Broga, A. B. ir nekuri korespondentai iš Toronto mano, tai taip nors bendrai porzvelti mūsų kuopos veikimą paminėti nekuriuos kuopos padarytus žygius.

Šiais metais mūsų kuopa, kaip ir visos darbininkiškos organizacijos, kurios darba vadovylėb Komunistų Partijos, veikė gana teigiamai. Svarbių klaidų nebepastebėta. Atišaukimus bei paragimus išleistas Komunistų Partijos kuopa visuomet atkingai svarstė ir visuomet, kuoni galėjo, rėmė. Šaukiant bedarbių demonstraciją kovo 6 d., s. m., kuopa varė gana smarkią agitaciją, kad demonstracijos įvyktų sekmingai. Nariai, kuriems leido aplinkybės, dalyvavo.

Darbo žmonių šventės—Pirmosios Gegužės ruošiant demonstraciją kuopa dalyvavo, remdama finansiniai ir aktyviu darbu.

Reikšmę prieškarinių demonstracijų, ruošų rugpjūčio 1 d., mūsų kuopa pilnai suprato ir rėmė visais galimais būdais, imdama dalyvumą. Kada buvo rinkimai į Kanados parlamentą, tai mūsų kuopa dėjo gana daug pastangų, remdama finansiniai ir varydama agitaciją už pastatytus Komunistų Partijos kandidatus, kad jie praeitų į parlamentą. Siūniant darbininkų atstovus iš Kanados į Sovietų Sąjungą kuopa tą dalyką rėmė. Esant kuopos išdai veiktušiam, nariai sumetė \$12.40, kad tik darbininkiški žygiai nesitrukdytų.

Praėjusį pavasarį Montrealo lietuvių parapijos bažnyčios sklepe buvo pradėdama varyti šlykšti agitacija prieš darbininkšką judėjimą, kur klebonas su savo gizeiliu stengėsi kibiras pilti religinius bei patriotinius nuodus į nesuipratusių darbininkų galvas. Tik dėka A.L.D.L.D. 137 kuopos narių laiku pastebėjimui, tos mulkintojų paskaitos apie "priešreliginį frontą" ir "bolševistinių pavojų" užsibaigė taip, kad "gerbiama" kalbėtojai turėjo negarbingai aplieisti estradą ir daugiau nebedrėjo pasirodyti su savo paskaitomis. Nors įžangoj į tas paskaitas vieni kitus tie kalbėtojai vadino Montrealo lietuvių būsimomis žvaigždėmis, bet tos "žvaigždės" tiek švietė, kaip apūkės puodas.

Kas link parengimų, tai kuopa turėjo gana daug. Vasariniai parengimai—piknikai davė tiek tiek pelno, kuoni kuopa gali užleisti nors pusiau su rusų organizacija svetaime susirinkimams ir lavinimosi parengimams. Taipgi gali bent po kiek nors remti darbininkšką judėjimą materialiai. Šio rudenio parengimai, ypatingai šokių vakarai, davė tiktai nuostolių. Priežastis nepavykusių parengimų tame, kad siaučia didelė bedarbė ir, kita, tai Montrealo nusidėvėjęs draugija Vytauto garbintojų visuomet kenkia mūsų parengimams su savo "be įžangos" vakaruškomis. Apie šią draugiją savo laiku manau suteikti daugiau žinių per "Laisvę."

Matydami, kad ruošiami šokių vakarai teikia mažą materialę bei moralę naudą, kuopa griežėsi kito žygio—ruošti koncertus su perstatymais scenos veikalų. Tokių kuopos ruošų parengimų vienas įvyko 5 d. spalio, kuris pavėjo visais atžvilgiais gana gerai.

Dabar yra ruošiamas koncertas, kuris įvyks gruodžio 21 d., 6 val. vakare. Šiame parėngime bus perstatoma trijų veiksmų komedija "Gyvieji Nabašninkai" (L. Tolstojaus). Koncertuos skaitlinga ukrainiečių stygų orkestras; bus dainuojama duetai, sakoma keletas deklamacijų, labai įdomus monologas ir kitokių dalykų. Šis koncertas kiekvieno Montrealo lietuvių darbininko turėtų būt matomas, nes mes stengiamės, kad atsilankiusieji būtumėte pilnai patenkinti.

Plečiam Veikimo Ribas Paskutiniu pusmečiu mes didelę pažangą padaromėdami į Montrealo lietuvių Sąjungą ir Dukterę Pašepinę Draugiją, kuri pirmiau buvo vadovylėb labai nepageidaujama darbininkų draugijom elementų. Paskutiniu laiku, smarkiai suvaržius teises patentuotam fašistui Sabeckui, kuris ejo slaptojo policisto pareigas, jam teko aplieisti draugiją. Dabar minima draugija, tikimasi, jėis į darbininkšką draugijų eiles. Tiesa, dar socialfašizmas turi, nors pūvanį, savo pamatą, kas matoma iš to, kad pereitam susirinkime, kada buvo renkamas draugijos organas, tai balsuojant vienas balsas viršijo tų, kurie reikalavo to, puvesianis dvokiančio, šmeižtų pilno socialfašistų organo "Keleivio". Tada mūsų kuopos nariai kvietė tuos "Keleivio" gynėjus, kad jie atvyktų į mūsų kuopos ruošiamas diskusijas tuo klausimu; diskusijos turėjo įvykti lapkričio 16 d. Bet nei vienas iš tų keleivinių "didvyrių" nei nosies neparodė. Iš to tenka spręsti, kad gana smarkiai užnuodyti jų protai įvairiausias šmeižtais bei melais, telpančiais "Keleivyje". Bet, kita atžvilgiu, nors ir karšti šalininkai "Keleivio," vis viena nebepasitiki jo "teisybe" ir nedrįsta eiti jo apginti. Čia kiekvieno darbininko užduotis sveikai pagalvoti: kas mūsų reikalų gynėjas ir kas darbo žmonių kovos už būv slopintojas?

Tuomi yra ir dabartinis "Kelevis." Jis, nors prisidėjęs darbininkšką skraiste, bet varo šlykštų priešdarbininkšką darbą.

Draugai darbininkai, kurie dar gerbiate tą socialfašistų organą, turėtumėte pilnai pernagrindėti tuos jame telpančius melus. Ir kad nereikėtų bijotis ginti savo spaudos, tai patartina kiekvienam lietuviui darbininkui tapti "Laisvės" bei "Vilnies" skaitytoju. Tik tokiais laikraščiais skaitydami pamatysite, kas mūsų reikalų gynėjas ir kas priešas. Tuomet nebeteks bijoti ginti savo vąjį organą. Nes šiuose dienraščiuose telpa tikriausios žinioms ir nurodymai iš darbo žmonių kovos lauko.

Nors ir nepasirodė tie "Keleivio" šalininkai mūsų suaruostose lavinimosi diskusijose, mes, šios draugijos nariai, susirinkę, nors ir nedidelis skaičius, atvykus dar keletui pašalinių, pradėjome diskusijas, nagrinėdami darbininkšką klausimus. Drg. W. Zuperka kalbėjo temoje: "Kapitalistinės sistemos ramsčiai". Placiai išdėstė, kam tarnauja šiandieninės mokyklės, bažnyčios, teismai ir buržuazinė spauda; kaip šios visos įstaigos laikosi vienišaiškai, kapitalistų naudai.

Drg. J. Čeponis škaite referatą temoje "Spauda," kame išdėstė spaudos kilmę, jos reikšmę, kokį vaidmenį atlieka spauda, kam ji tarnauja ir kam turėtų tarnauti.

Iš viršminų paskaitėlių buvo galima daug ko išgirsti naudingo darbininkams. I duotus klausimus bei užmetėnėjimus minimi draugai labai nuosekliai atsakinėjo. Būtų labai pageidaujama, kad paruoštumėte daugiau panašių paskaitėlių, kas darbo žmonių gana svarbu. Jums galbūtum netrūkstą, ka galimame buvo matyti iš jūsų duotų laivinimosi paskaitėlių.

Atsilankiusieji drg. J. Vilkelis ir M. Spaičys įstojo į mūsų kuopą.

Kas link Montrealo A. L. D. L. D. 137 kuopos nukryp-

imų nuo darbininkškos linijos, tai patartina drg. torontiečiai, Petru, nebesukti galvą. Mūsų kuopa veikia šlygi nurodymų bei vadovybės Komunistų Partijos, kuri yra vienintelė darbo žmonių vadovė į puoliosavimą iš po kapitalistinio jungo.

Draugai, matomai, prisiskaitė Brogos rašytų korespondencijų "Vilnyje," pradėjo įsivaizduoti, kad mūsų kuopa eina vėlnio. Ne, draugai, tuo keliu gal žengia Broga. Mat, atvykęs iš Toronto, persitė ir lūdiėjimu pasitvirtino, kad ten buvęs aktyvus radikalas, o Lietuvoje, pasak nekurių jo artimų draugų, ištikimas fašistų tarnas—girininkas. Atvykęs į Montrealą, su veikimu visiškai nepasirodė kuopoje dar ir iki šiol dienai. Tik tiek, kad užsidarė savame "labinate," pradėjo rašyti korespondencijas iš korespondencijų, be pamato šmeižiančias mūsų kuopos narius ir jų veikimą. Mums nusibodus tros šmeižtas kėsti, pakvietom jį į susirinkimą, kad pamatytų faktais savo rašytas korespondencijas. Nes visi tuomet žinojome, kad rašydamas pirmą korespondenciją, tai mūsų kuopos dar nei viename susirinkime nebuvo dalyvavęs. Pagaliau, ir atėjo į susirinkimą su visais savo korespondenciniais dokumentais. Ir kaip pradėjo susirinkimas svarstyti tas jo korespondencijas, tai teko visam susirinkimui išnešti rezoliuciją prieš "Vilnyje" talpinamas jo korespondencijas, kuriose be pamato šmeižiama mūsų kuopos valdyba bei visų narių veikimas.

Tame ir randasi mūsų kuopos "nukrypimai" iš darbininkškos linijos, kad tokie draugai, kaip Broga, kažin kokiais sumetimais neidami į organizacinį darbą, šmeižia jį.

A.L.D.L.D. 137 Kuopos Valdybos Narys K.

George Nobiletti Pianistas ir Mokytojas Igaliausias ir Palūdytas New Yorko Universiteto Mokinys Progressyva Serija (Elė) PIANO LEKCIJŲ Pieno Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinų Namuose STUDIO: 1763 Croyce Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Bensonhurst 6631 PASITARIMO OFISAS: 981 Broadway Brooklyn, N. Y. Tel.: Jefferson 6993

Lietuvius Graborius Norintieji geriausio pataravimo ir užnemą kainą, nulidimo valandoj. Šaukiš pas: JONĀ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 18 West 3rd Street Tel.: So. Boston 6394-W

Bell Phone, Poplar 7545 A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nehaldoja. Kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtono užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdarai langai. Mano išradimas į dulkes sumušia visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išgiję mano išradimo window locks, išeidami iš namų arba eidami gulėti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įstoti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų švelnus oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisčių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausio ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bėlio langų, susidėdant iš dviejų kavalių (dviejų seniausių būty jūų namai, jei jūų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduojau jums visiems, Gerbiama Lietuviai, įsitaisyti jų nulidimą langų apsauga.

Tie prietaisai langų negalina. Prisiukta su mažais išrubkais, kuriuos mes prisitūnėme. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūų mažai vaikai, pradaro langų negalės labiau prasidaryti ir negres jėms per langų šlykštimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveikslėliną.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuzino nesinėdame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbas. LASECK'S WINDOW LOCK CO. 498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del persitirkinimo ir patys apmokame persiuntimą.

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE Tas mane galite gauti Window Locks, po viena setą ir po daugiau. Siemėsi ir kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklynje pats pridėdu. Reikalaujant, galio pribūti į jūų namus ir parodyti visą specialiskumą, kaip užrakinama atdarai langai. Su pareikalavimais prisigaukite ir pinguos. Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

JUOKINGAS TEATRAS "AUDRA GIEDROJE" TRIJUOSE AKTUOSE Loš Garūs Worcesterio Aktoriai. Rengia ALDLD 6 Kp., Montello 6 d. Gruodžio (December), 1930 LIETUVIŲ TAUTISKO NAMO SVETAINEJ Main ir kampas Vinė Street, Montello, Mass. Durs atsidadys kaip 7 val. vak. lošimas prasidės 730 v. Todėl meldžiame nepraleisti šio teatro, nes yra vienas iš juokingiausių. Jį aušol gabūs Worcesterio aktoriai. Teatras "Audra Giedroje" yra išvėrta iš rusų kalbos. Atitikiimas įvyko Peterburge, Rusijoje (dabartinis Leningradas). Tai gi melžiamė atėiti jį pamatyti, nes į apgarsinimą negalima višką surašyti. Kada atėsite ir pamatysite, tai nesigalėsėte. IZANGA MAZA, TIKTAI 50 CENTŲ Kviečia RENGĖJAI.

DARBININKŲ KALENDORIUS 1931 METŲ Raštas ir informacijos jėisai turinagesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame telpa straipsniai visų žymųjų proletarinių rašytojų. Suredagavo R. Mizara Knyga iš 192 puslapių Kaina 25 Centai Tuojaus siųskite užsakymus PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ: Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija Kurie su užsakymais prisijūsite ir mokestj, tiems apmokėsime ir persiuntimą. Užsakymus siųskite šiuo adresu: "LAISVĖ" 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS Užrakinkite Atidarytus Langus! Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nehaldoja. Kad ir didžiausioje audroje. Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtono užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdarai langai. Mano išradimas į dulkes sumušia visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išgiję mano išradimo window locks, išeidami iš namų arba eidami gulėti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įstoti per jį. Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų švelnus oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeisčių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausio ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bėlio langų, susidėdant iš dviejų kavalių (dviejų seniausių būty jūų namai, jei jūų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduojau jums visiems, Gerbiama Lietuviai, įsitaisyti jų nulidimą langų apsauga. Tie prietaisai langų negalina. Prisiukta su mažais išrubkais, kuriuos mes prisitūnėme. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūų mažai vaikai, pradaro langų negalės labiau prasidaryti ir negres jėms per langų šlykštimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveikslėliną. KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuzino nesinėdame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbas. LASECK'S WINDOW LOCK CO. 498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554 Už \$1 duodame 2 locks del persitirkinimo ir patys apmokame persiuntimą. JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE Tas mane galite gauti Window Locks, po viena setą ir po daugiau. Siemėsi ir kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklynje pats pridėdu. Reikalaujant, galio pribūti į jūų namus ir parodyti visą specialiskumą, kaip užrakinama atdarai langai. Su pareikalavimais prisigaukite ir pinguos. Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojau savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ 2220 Avenue J, Brooklym, N. Y. Tel. Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS Laisiuotas New Jersey ir Pennsylvaniajos valstijose Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamas ir už prieinamą kainą. Nulidimo valandose prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell \_\_\_\_\_ Oregon 6136 Keystone \_\_\_\_\_ Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įtaiga, kuri turi moderniausias šią dieną įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes pardodame vyrams ir jaunikaitėms visokių drabužių, siūtų eilę, paltai, top coats ir overcoats prieinama kaina. Siuvams taip pat drabužius sulig užsakymu. Jei Tamstai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Salties. Ji ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lux Tabs Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO SALCIO) yra tai kėnuolė prieš kitą amėliną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagami-jokių šaltųjų nebijo. Už 75c už na daug rūpesčių ir sunkių ligų, bakas apsiginkluok nuo savo amžino priešo! F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kempas Chevrolet Avenues) MASPETH, L. I. N. Y. Telephone, Juniper 9796 Siųsdami pinguos su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš žemiau pasirašęs, siūniu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisūsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti. Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ Mitynas \_\_\_\_\_

MALONOS ROKYT Brooklyno Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, 269 Front St., kaip jo žymus politikas, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigaras bizniauvoja. Taip pat visos švadedimas lietuviškos restoranai Brooklyne ir pradijami lietuviškiei užlaiko JOHN'S po 10c Vid rankomis padaryti ir po vardu PETRO. Todėl Gerbiameji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose būtinai užvodimose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršpaminėtus vardais Cigarų. Ant pareikavimo visur Amerikoje išsintūnėjam per pašta. Adresuokit. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI 487 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## Darbininkų Susivienijimo Nariai, Visi Dalyvaukite Susirinkime Ketvirtadienį

Visi Lietuvos Darbininkų Susivienijimo 1 kuopos nariai yra šaukiami į susirinkimą ketvirtadienio vakare, gruodžio 4 dieną, 8 valandą, "Laisvės" svetainėje, kampas Ten Eyck ir Lorimer Sts., Brooklyn.

Ne tik padavusieji aplikacijos privalo būti šiame susirinkime, bet taipgi atsivesti įrašymui naujų narių, ypač jaunuolių.

Sį mėnesį įstojimo mokeskis yra numazinta tik iki \$3 ant \$1,000 pomirtinės, o jaunuoliams net iki \$1. Tai yra labai gera proga norintiems apsidrausti.

Apart įvairių laipsnių pomirtinės, šis Darbininkų Susivienijimas turi ir apdraudą ligoje.

Eidamį susirinkimą, draugai, atsineškite savo narių mokesčių knygetes, kurias reikia priduoti sekretoriui.

## Trys Saugojo Deimantus, Bet Vagies Nematė

New York. — Bevažiujant viename Sloan kompanijos "seilsmanui" 5th Ave. busu, New York, nežinia kas pasisavino krepšį su \$20,000 vertės deimantų ir kitų brangumynų. Nors dar du vyrai buvo kompanijos paskirti saugoti "seilsmaną," bet nei vienas nematęs, kaip ir kas pačiuo tą krepšį su brangumynais.

## Šv. Jurgio Draugijos Susirinkimas Šiandie

Šiandie, 7:30 val. vakare, įvyksta Šv. Jurgio Draugijos susirinkimas. Visi nariai kviečiami ir raginami būtinai atsilankyti. Yra įvairių svarbių reikalų. Neuzsimokėjusiems primenama, kad ateitų užsimokėti, kad neliktų laike ligos suspenduoti. Bus rinkimas valdybos sekantiems metams. Visi dalyvaukite, kad galėtume ją tinkamai išrinkti.

Narys.

## "Kvaila" Kapitalizmo Padėtis Krizyje

Amerikos Mechanikų Inžinierių Taryba, New York, atstovaudama 20,000 narių, nutarė šauktis į prezidentą Hooverį, kad padėtų išrišti bedarbės klausimą. Keista. Hooveris atvejį atvejais pasirodė melagingas pranašas, užtikrinamas gerovę "60 dienų." Bet dabar tie inžinieriai dar kreipiasi į Hooverio "moksli- ne" galvą. Abelnai ir jie stengiasi užkalbinėti darbininkus ir darbininkams dantis, kad vis dar pasitikėtų Hooveri ir kad patys nekovotų už apdraudą bedarbiams.

Vienas iš inžinierių, pulkininkas Paul Doty, parodė daugiau atvirumo. Sako, "kvailoj padėtyj randamės"; užtenka medžiagų, užtenka kapitalo, mašinų, maisto ir visokių kitų reikmenų, o fabriakai stovi, didelės darbininkų minios be darbo, kenčia bada ir šaltį. Bet ir jis mano, kad kapitalistai su valdžia galėtų "sufiksyt." Reikia, ir jis prigaudinėja.

## Du Bedarbiai Nusizūdė

Netekę jokios vilties susirasti darbo, vienas, Oscar Knight, 3333 Harrison Ave., New York, persipjovė sau gerklę ir rankų gyslas; kitas, John Good, buvo surastas kabantis ant kraklo apliesto, nenaudojamo garažo, Warren, Mich. John Good buvo bedarbis per visus metus, o Oscar Knight keletą savaičių. Tai kapitalistinės sistemos "gerovė."

## Išradimas, Prašalimantis Nuodingus Automobilių Gazus, Taupantis Gazoliną

Dr. Miller R. Hutchison, savo laboratorijoje, 90 West St., New York, išrado automobiliams prietaisą, kad prašalint nuodingus automobilių gazus, kurie iki šiol kenkė žmonių sveikatai ir garazuose net gyvybei. Jo išradimas sveria tikrai pusantrą svorį; jis pritaikomas prie automobilio inžino. Be sveikatos saugojimo, tuo išradimu dar galima būsia sutaupyti visą trečdalį gazolino, nes naudojamas gazolinas galėsias kur kas geriausiai perdegti, duodamas tuo būdu daugiau varomosios pajėgos.

## Eagle Pasielė Dirbtuvės Darbininkų Streikas

New Yorke sustreikavo 900 darbininkų Eagle pasielių dirbtuvės, kuri randasi prie 14th St. ir Ave. C., New York, pasipriešindami kompanijos pasikėsimui nukopot algas 10 nuos. Visi darbininkai apleido dirbtuvę, išėmus keletą boileruimo ir 25-to departamento darbininkų. Šitam departamente dirba dėžės; jis yra atsikiras nuo visos šapos, bet streikieriai masiniu pikietavimu išjudins ir ten dirbančius darbininkus.

Visi streikieriai vakar susirinko į Labor Temple svetainę, 14th St. ir 2nd Ave., ir išrinko streiko komitetą iš 60 narių, proporcingai atstovaujanti visus departamentus. Didžiama streikierių, kurie dar niekad nėra buvę darbininkų kovose, turėjo pirmą progą išbandyti policijos žiaurumus, kuomet išrinktasis komitetas, po pietų, ėjo prie fabriko, kuris buvo tirštai apstatytas policija, įteikti reikalavimus Richardui (didžiajam bosui). Bosas atsisakė priimti komitetą ir išvarė su policija laukan. Streikui vadovauja Trade Union Unity League.

## Naujo Kalbėtojo Prakalbos "Laisvės" Svetainėje

Ateinantį sekmadienį, gruodžio 7 d., sakys prakalbą drg. D. M. Solomskas iš Eastono, Pa. Iki šiol drg. Solomskui dar nebuvo surengta reguliarių prakalbų Brooklyn; bet Pensylvanijoje jis jau pusėtinai pagarsėjęs kaip kalbėtojas. Iš rastių gi drg. Solomską pažįsta visi "Laisvės" skaitytojai.

Prakalbas rengia A. L. D. L. D. 1 kuopa. Pradžia 2 val. po pietų. Kviečiame kuo skaitlingiausiai susirinkti pasiklausti šio daugumai mūsų naujo kalbėtojo.

Komisija.

## Puikus Vakarėlis

Šį sekmadienį įvyks puikus vakarėlis "Laisvės" svetainėje. Pradžia 5:30 val. vakare. Muzikantai, vadovybėj Sinkevičiuko, pradės groti 6 valandą. Kadangi šis parengimas ruošiamas dviejų Augščiūnų Prieglaudos Lietuvos Amerikoje kuopų, tai yra, newyorkiškos 49 kuopos ir brooklyniškos 22 kuopos, tai abiejų kuopų nariai kviečiami prie skaitlingo atsilankymo. Visi mūsų organizacijos pritarėjai ir darbininkas kas mėnesį nuosirdžiai kviečiami dalyvauti. Savo skaitlingu atsilankymu susipažinsite plačiau su šia organizacija ir išgirsite puikią programą. Programoj dalyvaus Lyros Vyrų Choras iš Maspetho, Velička, Amelijos Jeskevičiūtės duetas ir bus deklamacijų, kurios bus sakomos jaunų mergaičių.

Komitetas.

## Prieš Indžionkšmus Protesto Mitingas su Fosterio Kalba

Šį trečiadienį įvyks milžiniškas mitingas, kurį rengia Komunistų Partijos vietinis distrikatas. Kalbės Wm. Z. Foster, Fred Biedenkapp ir kiti. Šitas masinis mitingas turi be galo didelės svarbos, kadangi jis tiesioginiai atkreiptas prieš įstatymus, varžančius pikietavimo teises, be kurių jokis streikas negalimas laimėti. Todėl visi darbininkai būkite tame masiniame mitinge, Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave., New York. Mitingas bus vakare.

Ten išgirsite smulkmeniniai apie visus indžionkšnių įstatymus ir kaip prieš juos vesti kovą.

## Didysis Masinis Mitingas Įvyks Gruodžio 12 d.

Neabejojama, jog gruodžio (December) 12 d. bus didelis masinis mitingas Miller's Grand Assembly svetainėje, Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn. Kalbės drg. Engdahl, Amter ir A. Bimba. Bus protestuojama prieš imperialistus, ruošiančius karą Sovietų Sąjungai; taip pat bus apvaikščiujama Kinijos Sovietų sukaktuvės.

## East New York, N. Y.

Serėdoj, 3 d. gruodžio, L. D. S. A. 111 kuopa turės savo susirinkimą pas drg. M. Misevičienę, 115 Montauk Ave. Visos narės būtinai pribūkit į šį susirinkimą, nes reikės išrinkti valdybą del sekančių metų. Org. M. Misevičienė.

## Rašytojas—Didelis Plėšikas

Buęs gana pagarsėjęs apysakų rašytojas, Marcus G. Bassett, tapo New Yorke areštuotas, kaip vienas iš didžiausių plėšikų. Su Suttono šaika jis per paskutinius aštuonis mėnesius dalyvavęs apiplėsimuose, kuriė davė plėšikams \$160,000 grobio.

## MIRTYS—LAIDOTUVĖS

Povilas Krivickas, 45 metų, 96 Moore St., mirė lapkričio 25 d.; palaidotas lapkričio 29 d. šv. Kryžiaus kapinėse. Laidotuvių apeigom rūpinosi graborius J. Garšva.

Franas Tautoraitis, 70 metų, mirė lapkričio 29 d.; palaidotas gruodžio 2 d. Alyvų Kalno kapinėse. Laidotuves prižiūrėjo Matthew P. Ballas-Bieliauskas.

Škotijos Mainierių Streikas LONDONAS. — Škotijoje sustreikavo 92,000 angliakastytojai.

## BROOKLYN LABOR LYCEUM

### DARBININKŲ ISTAIGA

Salės del Balių, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. Pulkus stelčius su naujais įtaisymais. Keturių balių alėjos.

KAINOS PRIELNAMOS.

949-959 Willoughby Ave. Tel., Stag 3842

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo Biednuomenės Drišavaitinis Laikas: : : raštis (su paveikslais) : : :

## "BALSAS"

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti "Balsą":

"BALSO" KAINA AMERIKOJE:

Metams . . . \$2.00  
Šešioms mėnesiams . . . 1.00  
Pavienio num. kaina . . . .05

Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit Pr., Memelstr. 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius. Germany.

Kas užsisako "Balsą" tas tuomet pat renia Lietuvos darbininkų epaudą ir padeda ju kovai prieš fašistų valdybą.

sių. Kapitalistai tikisi, kad "socialistinė" valdžia ir socialistai-pardavikai mainierių unijos vadai neeis išsivystyti visuotinam mainierių streikui.

## SUSIRINKIMAI

EAST NEW YORK, N. Y. Serėdoj, 3 d. gruodžio, L. D. S. A. 111 kuopa turės savo susirinkimą pas drg. M. Misevičienę, 115 Montauk Ave. Visos narės būtinai pribūkit į šį susirinkimą, nes reikės išrinkti naują valdybą del sekančių metų. Org. M. Misevičienė. 286-7

## Ant Šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Philadelphia, Pa.

604 Race St. S. E. 6th & Callowhill 6th & Noble Streets 5th & Fairmount 7th & Green 7th & Parrish 7th & Poplar 3179 Richmond 259 South 6th 3rd & Lombard N. E. Front & South 2nd & South 726 South 3rd 3rd & Catharine 923 South 3rd 1215 South 2nd Franklin & Vine

## VAKACIJOS!

Kalnų oras, maloni pasilsio vieta. Kas tik galit atvažiuokit. Maistas geras, kaina \$10 savaitei.

KELRODIS.—Persikelt per Hudson upę New Yorke ant 42nd St. ir imti West Shore traukinį. Automobilams W. 9 Road. Išlipit ant Ulster Park stoties ir dasiklaust. Eiti reikia 8 minutes.

AVANTA FARM Ulster Park, N. Y.

Varpas Bakery, 38-40 Stag St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas Tel., Stag 5938

### NAUJAUSIOS MADOS

## Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL RYTO IKI 6 VAKARO 50c  
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj laisais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary— 35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderniais pagrinimais. Čia įtaisyta didelis plaukiamai pridus su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsišėrimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTPARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utparninkais nuo 12 val. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsišėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Didelis, oringas miegojimų kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

## MOT. LAUKAS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn  
Tel. Greenpoint 9-7831  
Geriausia Studija Brooklyn. Atekit Persitikrinti!

## PARDAVIMAI

PARSIDUODA bufernė ir grosernė, lietuvių centre, už labai pigią kainą. Pardavimo priežastis—italui sunku išmokyti lietuvių kalbą, o lietuviui pageidauja lietuvių buferio. Pardavėją galima matyti nuo 5 iki 6 val. vakarais po num. 95 Warwick St., Newark, N. J. —F. Alešiusnas. 286-90

## IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 3-4 kambariai Williamsburge, yra maudynės ir elektra. Randa \$15.00, \$22.00 ir \$23.00. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel., Stag 8383; Jamajca 7394. 287-92

PASIRANDAVOJA apšildomas kambarys, šviesus, yra visi parankumai. Kreipkitės po num. 406 S. 3rd St., dvejis trepiais, Brooklyn, N. Y. 286-8

## IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera proga mokintis barberystės amato. Galit išsismokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą pragyvenimą. Mes mokiname barberiauti ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitikrinkite. Lietuvių instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE  
612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

## J. WANNA, JR.

Tel., Juniper 6776  
Lietuvys Laisniuotas Elektros Ivedimo Kontraktorius  
65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

## SKAITYKITE "LAISVĖ"

Telephone, Stag 9910

## LORIMER RESTAURANT

### Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUMI  
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti su kitais, arba ramiai pasisikaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stag 9106

## DR. A. PETRIKA

(PETRICK)  
LIETUVIS DENTISTAS  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
X-Spindulių Diagnostika  
Gazo Anestetika

VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.  
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stag 2812

## FRANK WHITE

STOGDENGIS

Metalu išmušame sienas ir Lubas; Užtaisome nuo Vandens.

229-231 LEONARD ST. Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2820

## J. GARŠVA

### GRABORIUS UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, trūkitynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stag 4409

## A. RADZEVICIUS

### GRABORIUS (UNDERTAKER)

734 Grand Street  
BROOKLYN, N. Y.  
Phone, Stag 5043

Telephone: Stag 4409

## A. RADZEVICIUS

### GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

Notary Public

Patarnauju visam be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbų atlieku gerai. Reikrle kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street  
BROOKLYN, N. Y.  
Phone, Stag 5043

Tel., 0783 Stag

## J. LEVANDA

(Levandauskas)

### GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.)  
BROOKLYN, N. Y.

## VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais nežiūruok papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūrali vidurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiškai nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . . . 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutalsyti dekartų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

## KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirpkit iš skelbimų ir pristyskit karin su užsakymu.